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Krikščioniškajam 
Pasauly 

Kas yra krikščioniškoji 
kultūra? 

Roma. — "Kultūra padeda 
krikščionybei pilnai pasireikšti 
ir atlikti jai pavestus uždavi­
nius. Per kultūrines apraiškas 
krikščionys perteikia žmcr.va: 
Dievo įsakymų įkvėptą oHrM*-
nėmis vertybėmis pagrįstą nau­
ją žmogaus ir pasaulio viziją". 
— rašo Romoje leidžiamas ka­
talikų žurna'as "La Civilta Cat-
tolica", vedamajame nagrinėda­
mas kultūros ir krikščiony--; 
santykius. 

Atsakydamas į klausimą, kas 
yra krikščioniškoji kultu 11 i a r-
nalas pažymi, jog krikščionybės 
įkvėpta kultūra siekia trijų pa­
grindinių tikslų: 1) ji skleidžia 
apreiškimo tiesos pagrįstą žmo­
gaus pasaulio ir žmonijos isto­
rijos sampratą; 2) skatina siek­
t i žmogiškomis ir krikščioniško­
mis vertybėmis paremtos visuo­
tinės žmogaus pažangos; 3) vi­
sas šias vertybes siekia konkre­
čiai įgyvendinti istorijos vyks­
me. 

Džiaugiasi Čilės amnestija 

Santiago. — Su džiaugsmu ir 
viltimi Čilės Bažnyčia sutiko am­
nestiją, pagal kurią karinė kraš­
to vyriausybė grąžino laisvę 304 
politiniams kaliniams. Bet drau­
ge Ci'ės vyskupai įsipareigojo 
tęsti pastangas, kad b'~tų iate-'s-
v'nti ir visi kiti asmenys, apie 
kurių likimą vis nėra tikslesnių 
žinių. Bažnyčia ir toliau rūpina­
si padėti kalinių šeimom, pabė­
gėliam ir bedarbiam. 

Santiago vyskupai paskelbė ; 

pareiškimą, kuriame sakoma: ! 
"Tikimės, kad kalinių išlaisvini- I 
mas yra svarbus žingsnis. griž- [ 
t an t j demokratinę santvarką, 
kurioje bus pagerbiamos kiek­
vieno Čilės piliečio teisės ir su­
daromos sąlygos laisvam visos 
tauto apsisprendimui". 

Čekoslovakijoį 
jau kaip Sovietijoj 

Viena. — Austrijos katalikų 
žinių agentūra Kathpress pa­
skelbė naujų informacijų apie 
katalikų kunigų persekiojimą 
Čekoslovakijoje. Agentūra rašo, 
jog persekiojimas ypač nukreip­
tas prieš veikliausius parapijų 
klebonus. Siekdama sutrukdyti 
jų darbą parapiečių tarpe. Če­
koslovakijos valdžia atima iš ku­
nigų darbo pažymėjimus. Kiti 
yra verčiami reguliariai prisista­
tyti į vidaus reikalų ministeri­
ją, kur jie ilgai apklausinėjami 
ir "mokomi", kaip turi vykdyti 
savo kunigišką misiją. Kiti ku­
nigai buvo nuteisti 18 mėnesių 
kalėti už tai, kad viešai pasmer­
kė religines laisvės varžymus 
Čekoslovakijoje. Kathpress mini 
visų pastaruoju laiku nukentė­
jusių kunigų pavardes. 

Popiežiaus atstovas lankė 
Vengriją 

Budapeštas. — Apaštališka­
sis nuncijus nepaprastiems rei­
kalams arkivyskupas Luigi Pog-
gi buvo nuvykęs į Budapeštą. 
Kelionėje jį lydėjo Bažnyčios 
Viešųjų reikalų tarybos narys 
prelatas Sainz. Apaštalų Sosto 
atstovo vizitas Vengrijoje už­
truko savaitę laiko. Budapešte 
arkiv. Poggi tarėsi su Vengrijos I 
vyriausybės atstovais ir pasi- j 
matė su Bažnyčios primų Esz-{ 
tergomo arkivyskupu kardinolui 
Lekai. 

Be to, Poggi aplankė kai ku-į 
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Atominių ginklų Europa 
neatsisako 

NATO Konferencija atmeta Varšuvos pakto siūlymą deklaruoti, 
kai nei viena puse pirmoji nepavartos atominiu ginklų 

* f V n $ Briuselis. _ Valstybės sekre- imti Varšuvos pakto paskutinio tencialo stiprinimo, Vakarams 
l l H : o r i u s H e n r y Kissingeris pas- siūlymo -viešai deklaruoti, kad pavojaus didėjimo. Detante e-

^**n\- **&*} s2-™ diplomatinėj misi-: nei viena pusė nebus pirmoji,: santi geras dalykas, reikia ją 
- l \ jos NATO eilėse parodė stiprų kuri panaudos atominius gink-' ir toliau palaikyti, bet geresni 

kumštį Maskvai. Atlanto pakto lus. Sovietai su savo sąjunginin- Į santykiai su sovietais neturi su-
sąjungininkams patarė nepri- kais Europoje turi daugiau ka- j mažinti Vakarų budrumo, ir jo-

riuomenės, daug daugiau tankų,J kios gražios kalbos negali pa-
lėktuvų ir raketų, tai paprastais ' keisti karinio saugumo. NATO 
ginklais jų invazijos sulaikyti \ misija ir Atlanto sąjunga šian-Desinieji prieš 

konstitucines reformas 

Madridas. — Artėjant gruo­
džio 15 referendumui, ispanų 

oūtų neįmanoma. 
Antra, ką Kissingeris pasiūlė 

atmesti, tai sovietų siūlymą NA 
TO ir Varluvos pakto narių są-

dien lygiai taip svarbi, kaip bu­
vo svarbi irreikalinga jos įstei­
gimo dieną. 

"Mūsų padangė vėl mėlyna", 
pasakė vienas konferencijos da-

Kuršių mar ių užuovėjoj 

Vietname ruošia 
imaziia i Ta;ą"' 

Bangkokas. — Reuterio pra­
nešimu, Tajas nujaučia Vietna­
mo intencijas padaryti invaziją 
į Ta;ą. Žinoma ir kada tai bus 
— 1S77 vasario 15 dieną. Vi-' 
daus rekialų ministeris Samak 
Sundaravej spaudos konferenci­
joj sakęs, jog Vietnamas 'živerš 
trijuose frontuose. Pretakstu 
tam bus "gelbėjimas" vietna­
miečių pabėgėlių Tajuje. 

Ta jo ir Vietnamo santykiai | 
labai pablogėjo po Ta jo pervers­
mo. Samak sakė, kad Vietna­
mas įsiverš per Burmą šiaurėje, 
netoli Songmek per Laosą ir per 
Aranyaprathet Kambodijoj. 

Paulius VI susitiko 
su meru - komunistu 

Jordanijos - Sirijos 
unija 

Amman. — Jordanija ir Siri­
ja prieš šešerius metus savo 
tarpe kariavo, dabar taip susi­
bičiuliavo, kad kabama apie rei-
ka'ą sudaryti uniją. Abi vals­
tybes paskyrė mifrų komitetą 
unijai dirvą paruošti. Toks pra­
nešimas buvo paskelbtas po Si­
rijos prezidento Assado vizito 
karaliui Husseinui. 

Radikalų riaušes 
Kinijoj 

TaipeL — Tautinės Kinijos 
žinių agentūra pranešė apie ži­
nomus neramumus komunistinėj. 
Kinijoj. Dešimtyje provincijų 
riaušėse sukėlę Mao žmonos 
Čiang Čing šalininkai. Radikalų 
elementas yra stiprus, ir Hua 
Kuo-fengui su jais susitvar­
kyti bus nelengva. 

Roma. — Paulius VI susitiko 
ir kalbėjosi su Romos meru, iš­
rinktu komunistų sąraše, prof.; 

Giuiio Cario Argan. Toks atsi- Pagrobtasis mirė badu 
tikimas yra pirmas, nes iki te ! 
laiko Romos merais būdavo tik j 
krikščionių demokratų žmonės 

Popiežius dalyvavo Nekalto ' 
Prasidėjimo šventės pamaldose 
netoli Ispanijos laiptų. Į tas me­
tines pamaldas visados atvyksta 
ir miesto meras. Buvo taip ir 
šiemet. Paulius Vi, pasimeldęs, 
priėjo prie mero. kuris jam nu­
silenkė, paspaudė ranką ir kal­
bėjosi keturias minutes. 

Numatoma, pagal tradiciją 
meras su kitais Romos dignito­
riais apsilankys Vatikane Nau­
jųjų Metų dieną. Dar laukiama, 
kad popiežius su meru susitiks 
ir privačioj audiencijoj. 

Ni OŠ recesijos nebus 

NPW Yorkas. — Ekonominės . 
tarybos konferencija, 12 narių,. 
vienbalsiai pripažįsta, jog 1977 Į 
nebus recesijos. Tokia visų eko- • 
nominių sričių vadovų vieninga 
nuomonė yra retas atvejis 

rias vengrų katalikų bendruo­
menes. "Turiu vilties", pareiškė 
arkivyskupas Poggi prieš išvyk­
damas iš Budapešto, "kad šis 
mano vizitas pasitarnaus Vati­
kano ir Vengrijos vyriausybės 
santykių išplėtimui ir sustiprins 
ryšius, kurie nuo amžių jungia 
Apaštalu Sostą ir katalikiškąją 
vngrų tautą". 

Saarbruecken, V. Vokietija — 
Gernot Egolf. 32 metų, vieno 
bravoro paveldėtojas, buvo ras­
tas negyvas. Jis buvo bunkery 
prirakintas ir mirė badu. Už jo 
paleidimą teroristai reikalavo 
833.000 dolerių, kurių jiems nie­
kas nedavė, o pagrobimas buvo 
negarsinamas. 

Visę ar nevisa 
laivę ištraukė? 

New Yorkas, — "New York 
Times" rak>, jog 1974 liepos 
mėnesį CHA užsakytas specialus 
'aivas Glomar Explorer ištrau­
kė tikrai ne visą sovietų povan­
deninį laivą, bet tik jo dalį. Prie­
šingai buvo kiek anksčiau pa­
skelbęs "Time" magazinas. So­
vietų povandeninis buvo pasken­
dęs Pacifike, 750 mylių nuo Ha-
wajų, gulėjo 16,000 pėdų po van­
deniu. Traukiant į viršų, kab­
liai neatlaikė, laivas perlūžo, ir 
pavyko ištraukti tik vieną treč-
da'į, priekinę dalj. Taip tvirtina 
pora buvusių CIA žmonių, da­
lyvavusių toj ekspedicijoj. 

Buvo ruošiamasi surongti ant­
rą ekspediciją ir ištraukti liku­
sią dalj. bet spauda buvo kalta, 
išgarsinusi tą eperaci ą. Greit 
po to sovietai j tą vietą pasiun­
tė patruliuojančius laivus ir ė-
mė saugoti, kad bandymo iš­
traukti kas nors nepakartotu. 

~V \Ct i i : 

susif'kt? 
«.**;as nori 
su Carteriu 

rašo nedidinti, jį "užšaldyti 
dešinieji ir civilinio karo Franco; XATO laukia, kada į jų eilesįlyvių. Kiek blogiau buvo prieš 

[ E ? « 5 ! 5 L r * 2 S ^ ^ 1 Įsijungs Ispanija, o sovietai ne- Į trejus metus, po 1973 arabų-Iz-
turi ką įjungti, gal tik Kubą ir j raelio karo ir Europos sąjungi-
Mongoliją. Tie kraštai kiekvienu Į ninku nesutarimo. Nebuvo tada 
atveju yra Maskvos satelitai,' 
ir esamos padėties nepakeistų. 

Nsw Y'-r'r^. — Andrejus A-
mairikas, prieš kurį laiką iš­
tremtas iš SovK^:jos, kalėjęs už 

tautą netvirtinti siūlomų kon 
Į stitucinių reformų. Tokia demo­
kratinė santvarka, kaip siūloma 
patvirtinti, sugrąžintų Ispanijai 
1936 metus, kai buvo pavojus 
kraštui patekti į komunistų ran­
kas. 

Detroitas. — Detroito "Free 
Press" pranešimu, automobilių 

savo raštus Sibire, netoli Jung-1 ^ J 0 8 prezidentui Leonard 
tinių Tautų surengtoj spaudos! Woodcock, 65 metų, buvo pa-
konferencijoj sakęs, kad jis n o - l 8 1 " 1 ^ v l e t a Carterio kabinete, 
retų susitikti su Jimmy Car te-1 b e t V& atsisakęs, norėdamas sa-
riu. Jis norėtų re sau padaryti v o j ė g a s P * 8 ^ uniją sugrą-
didesr.ės reklaįjg. bet pataisyti. ̂  i AFL-CIO. Jam suryta j 
ir rehabi.ituot^Rrnerikds p r e - ' 4 * ^ ^ ^ * * U ^ v - * ^ ^ « -i**? 
zidento postą. Taip sakydamas, timo sekretorium. Kitais metais 

gegužes mėnesį jis išeina į pen­
siją 

Atlanto pakto nariai Kissin-
gerio siūlymus, sakoma, priėmė 
vienbalsiai. 

Dar Kissingeris ir daugiau pa­
sakęs nemalonių Maskvai daly­
kų. Sovietų ekonominis stiprėji­
mas prisideda ir prie karinio po-

jis turėjo minty 1975 metų ne­
laimingą atsitikimą, kai prezi­
dentas Fordas atsisakė susitikti 
su Aleksandru Solženicinu. 

Politiniu kalinių 
dau Wfr ne mazeja 

Washingtonas. — Amnesty 
International organizacijos pir­
mininkas VVhitney Ellsworth nu­
siskundė, kad politinių ir sąži­
nės kalinių pasauly didėja, ne 
mažėja. Jo organizacija, įsikū­
rusi 1961, iki šio laiko išvada­
vo 9.000 žmonių. Tokių kalinių 
skaičius smarkiai padidėjo svar­
b iaus i , kad naujose valstybėse 
daugiausia įsigalėjo diktatūros, 
vienos partijos sistema. Į tas 
eiles įsirikiavo veik visos nau­
josios Afrikos valstybės, pana­
šiai yra Lotynų Amerikoj, di­
desnėj daly Azijos h* nuo senų 
'aikų niekas nepasikeitė Sovietų 
Sąjungoj, sakė Ellsworth. 

Organizacija 1977 metus pa­
skelbė "Sąžinės belaisvių me­
tais" ir kviečia visą laisvąjį pa-
šaulį smarkiau *fcikti, reikalau­
ti paleisti visus, bet kur pasau­
ly esančius, politinius kalinius. 

New Yorkas. — Po Naujų 
Metų kavos kaina vėl pakils, 
praneša Folger Coffee kompani-

Springfieldas, B. — Tllinojus 
pradeda trūkti vandens. Vasara 
ir ruduo buvo labai sausas. Nuo 
spalio 21 iki dabar Michigano 
ežere paviršiaus lygis nusileido 
vieną pėdą. 

Atlanta. — Bei šiol nuo "swi-
ne flu" pasiskiepijo jau 35 mi­
lijonai amerikiečių. 

New Yorkas. — United Parcel 
Service paketų išvežiotojai, strei 
kavę beveik tris mėnesius, strei­
ką baigia, patvirtino naują kon­
traktą. 

New Yorkas. — Pirmasis a-1 
merikietis, suimtas ir nubaustas 
už greitą važiavimą, buvo Ja-
cob German, New Yorko Lex-
ington gatve važiavo 12 mylių; 
greičiu. 

Pirmasis Jimmy Carterio ir Henry 
Kissingerio susitikimas užsienio po­
litikai aptarti 

vienos nuomonės. Amerika smar 
kiau rėmė Izraelį, kai Vakarų 
Europa arabus, o Watergate 
buvo aptemdžiusi Amerikos pa­
dangę. Visi aštrūs Kissingerio 
žodžiai anomis dienomis Vaka­
rų Europai dabar pamiršti. At­
rodė, kad Amerika gali siekti 
izoliacionizmo, pradėti trauktis 
iš Europos, o europiečiai dėl to 
nervinosi. Visa ta i praeity. 

Gerų žodžių Kissingerio adre­
su pasakė britu užsienio reika-

\ ..*V,oy^ fyrgpąyyĄ 
ypač už jo paskutinę misiją Af­
rikoje, kai sugebėjo įtikinti RSH 
dezijos ministerį pirminniką lan 
Smith pradėti derybas su juo­
daisiais nacionalistais ir valdžią 
perduoti juodųjų daugumai, iš­
vengti didelio masto civilinio 
karo. Su juo atsisveikinti Cros-
land žadėjo šiandien, kai sekre» 
torius apsilankys Britanijoj ir 
abu lankysis futbolo (soccer) 
žaidynėse, ką Kissingeris, kili­
mu iš Europos, labai mėgsta. 

Tirs J. F. Kennedzio 
nužudyme 

Washingtona«. — Atstovų 
rūmų atitinkamas komitetas nu­
balsavo pirmaisiais metais pa­
skirti Jobn F . Kennedzio ir dr. 
Martin L. Kingo nužudymui iš­
tirti 4.5 mil. dolerių. Sumą tu-

Lapkričio 10-ji Sovietijoje y-! rės patvirtinti po N. Metų su-
ra milicijos diena, šių metų tos | sirinkę Atstovų rūmai. Suma y-
pat dienos numeryje "Soviets-; ra didesnė, nei pradžioj buvo 
kaja Litva" Įdėjo jaunų, gražiai; numatyta skirti tik 500.0C0 dol. 
papuoštų septynių uniformuotų! 
milicijos pareigūnų nuotraukas. Į Peoria, B. — Amerikos ban-
Jų pavardės tokios: A. šakotko, \ kai ir taupymo įstaigos, vilio-
A. Kumpaitis, A. Kopylov, V. j damos taupyto jus, teikia viso-
Šerėjus, Z. Zuika, A. Vaitkevi- i kių lengvatų, duoda dovanų, o 
čius ir S. Brusov. Iš septynių! Peorijos Jefferson bankas įstei-
miticininkų — trys rusai. Tai gė nemokamų patarimų skyrių, 
aiškių aiškiausiai rodo. kaip la- i net tarpininkauja susirasti bu-
bai yra surusinta Lietuvos vi- ; ta ar parduoti namą, padeda 
daus tvarkos saugotojų institu- Į gauti automobilio vairavimo lei-
cija. (E.) dimus ir kita. 

**•-
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Respublikonų viršūnii| 
konferencija 

Wasbingtonas — Keturi svar­
biausieji respublikonų partijoa 
vadai susitarė dirbti išvien ir 
perorganizuoti partiją. Pas pre­
zidentą Fordą buvo atvykęs vi­
ceprezidentas Nelson Rockefelle-
ris, John Oonnally ir Ronald 
Reagan, ir visi diskutavo tą 
klausimą. Sutarė sudaryti ati­
tinkamą komitetą, o partijos 
pirmininku numatyti vidurio 
žmogų, gerą organizatorių. To­
kiu būdu aiškėja, kad Oonnauy 
nežada siekti to posto. Susitarė 
visi keturi po mėnesio vėl susi­
rinkti. 

Po konferencijos Fordas sa­
kęs, kad konferencija padariusi 
jam labai gerą įspūdi, buvusi 
vieninga, o "po respublikonų pa­
lapine gali sutilpti ir labai skir­
tingos pažiūros". 

KALENDORIUS 
Gruodžio 11: Damazas, Deni-

sa. Valdis, Dirvone. 
Gruodžio 12: Aleksandras, 

Edburga, GUmintas, Vainė. 
Gruodžio 13: Orestas, Liucija, 

Kastytis, Jūratė. 
Saulė teka 7:07, leidžias 4:20. 

Paneriamoji barža, kuri kartu su Glomar Explorer ištraukė iš 16,000 pėdų gilumos paskendusį sovietų po­
vandenini laivą ar tik jo dalj 

Daugiausia saulėta, bet šalta, 
netoli 20 laipsnių. 
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MOKSLEIVIŲ KURSAI DAINAVOJE 
Šie 1976 r inkiminiai me ta i bu­

vo sėkmingi ne tik Georgia vals­
t i ja i , b e t ir Clevelando m i e s t u i 
MAS C V r inkimus ' la imėjo '" C le ­
ve lando SAS nar ia i . Pareigą jaus­
dami , 8 Clevelando Mai ron io 
kuopos nariai j au trečiadienį at-
lydėjome MAS C V pirmininką S. 
Čyvą ir vicepirmininkę V. Len-
kauskai tę į Dainavą, į Padėkos 
dienos kursus. Žemaitiškai pa­
sveikinę šeimininkę ir a te i t in in-
kiskai dvasios vadą kun. St. Ylą, 
pirmieji kabinome plakatus ir lau­
kėme kitų kursantų. Detroi tas 
pristatė paskaitininką dr . V . Ma­
jauską, vadovą L. Mikulionį ir 3 
kursantus . Iš Rochesterio atskri­
d o dvi kursantės. Chicagos pa­
skait ininkai E. Pakštai tė ir V . N a ­
rutis, vadovas L. Sidrys ir pagel-

bininkės L. Bradūnai tė ir D . Salik-
lytė atsivežė 10 kursantų. 

Tikrasis darbas prasidėjo kala­
kutų dieną dr . Vyt. Majausko 
paskaita : iMūsų vienetai" . P o to, 
susirinkome Mišioms. Mintyse 
grįžo į namus , i savo Sermas šią 
gražią Amerikos t radicinę šven­
tę. Mišioms ir laisvalaikiui pra­
ėjus, visi vėl r imtai nusi teikę grį­
žome išklausyti kun. St. Ylos pas­
kaitos apie studijas. Išmokome 
studijų rūšis, jų paskirtis ir pra-
vedimus. Kai vakar ienei pasipuo­
šę ir pasiruošę sėdome prie sta­
lo, jautėmės ka ip viena atei t inin-
kiška šeima. Valgydami skaniai 
paruoštus tris kalakutus, m e s ir 
pavadinome savo studijų dienas 

•įlakursais". T ą vakarą, grupė­
mis susiskirstę, pasiroHeme vaidi­

nimėliais ir žaidėme "Koks pro ts? ' \ 
Linksmi ir nuvargę ėjome pailsė­
t i . Penktadienio rytą m ^ i ^ m ė s 
kaip suruošti ir pravesti posėdžius, 
klausydami V. Naručio paskai­
tos. Po pietų turėjome progą pa­
siklausyti čikagiskės paskai t in in-
kės Emilijos Pakštaitės apie atei-
tininkiškąją spaudą. 

P o paskaitų mes susiskirstėme 
į t r i s būrelius ir d iskutavome {vai­
r ius klausimus. Vaka r inę progra­
m ą sudarė įspūdingas susikaupi­
m o vakaras. Sėdėjome ratu. Nak­
ties tamsą sklaidė žvakių šviesa; 
klausėmės poezijos ir mąstėme. 
Rodomos skaidrės apie "Ateit į" ir 
a tei t ininkus. Tą nak t į užėjo že­
mės drebėjimas, kur is keistu suta­
p i m u buvo jaučiamas tik mergai­
čių apgyvendintame baltųjų rū­
m ų antrajame aukšte. Drebėji­
m a s buvo t rumpala ikis . Net ber­
n iukų vadovas L. Sidrys nespėjo 
jo stiprumo užregistruoti. 

Šeštadienio rytą atsikėlėme ne 
visai išmiegoję, bet vistiek pasi­
ruošę mokytis apie "Vadovavi­
m ą " iš paskai t ininko V. Kleizos. 
Klausėmės apie vadovų pareigas 
ir savybes ir ką ir ka ip vadovui 
reikia organizuoti. Laisvalaikio 
m e t u ėjome pasivaikščioti ir pa­
sidžiaugti gražia ž iema Daina­
voj . Tikrai įvertinome paskutinę 
kursų dieną draugų būry. Pasku­
t inei paskaitai "Ža i smas" atvyko 
ne t iš "užsienio" T o r o n t o A. Juo­
zapavičiūtė. Kartu su ja aptarė­
m e žaidimo būdus. T u o pačiu su­
pratome, kaip svarbu yra žmo­
gui rasti džiaugsmą darbe . 

Po paskaitos visi ruošėmės va­
karinei programai — savos kūry­
bos ir talentų vakarui . Viena gru­
pė nutarė parodyti savo talentus 
bū t i šeimininkais per šokius, se­
k a n t Gabijos paskai tos nurody­
m u s . Xors mes nenorėjome nei 
galv'>ti aoie to tfnksmp \ 
galą, /re atėjo. Net trijų kalakur-
sų dienų išmintis m u m s nepa­
dėjo nuo t o galo išsisukti. 

Sekmadienio bendrų Mišių 
metu dėkojome Dievui , tėveliams, 
vadovams ir d r augams už nepa­
mirštamą savaitgalį. 

i 

Garbė Kristui! 

Sigutė Lenkauskai tė 

!sė p a š n e k e s i u s va iš ingu še imi­
ninkų pakvies t i p r ie s t a l o . 

lu. >1 - k a s 

U P . M f M K C l V \K1KJLA 

Didieji ž iemos šalčiai ne suša l - į 
do k u n . L ipn iūno moksle ivių a-

j te i t in inkų kuopos veikios, š i u o ' 
Į m e t u lipniūniečiai j a u ba ig i a ! 

ruoš t i s jų vakarone i , Vv.ri ;vyV> 
ry to j , sekmadien j , g r į o d E S 12 
d. 5 vai . J a u n i m o G s r t r e kavi­
nėje V a k a r o n ė s m e t u k u o p c -
nar ia i išpildys įdomią p r o e . m ą 
o pa t į v a k a r ą p raves A r v y d a s 
Žygas . Ta ip p a t b u s va: Ii.-. Kvie­
čiame visus n a r i u s , j ų tėveliv..-
sendraug ius . s t u d e n t u s , m o k -
leivius. j aunuč ius , k i tų kuo ų 
nar ius , bei sveč ius a t s i l a n k y t i i j 
v a k a r o n ę ir smag ia i pr:. ---:.-:; -.--.-
ka rą su kun . L ipn iūno k u o p a 
L a u k s i m e visų! 

P r i m e n a m e n a r i a m s , k a d š: ..".-
dien 5 vai. vak . J a u n i m o O e n t r e 
įvyks kuopos s u s i r i n k i m a s . B u s 

PAS LOS ANGELES ATEITININKUS 
Sociologas Vac lovas Kleiza, 

Federac i jos gen . s e k r e t o r i u s , 
l ankydamas i s profesiniais re ika­
lais Kalifornijoje, lapkr ič io 14 d. 
da lyvavo Los Angeles a te i t in in ­
kų sendraugių sus i r ink ime, ku ­
r i s įvyko prof. Vlado i r Graž inos 
Juodeikų namuose . P r a d ė j ę s su­
s ir inkimą skyr . p i rm, A Pol ika i -
t i s supažindino sus i r inkus ius su 
svečiu iš Chicagos . J i s p i rmiau ­
sia pasveikino losangel iečius ir 
pe rdavė l inkėj imus Fede rac i j o s 
vado d r . P . Kisiel iaus i r v isos 
valdybos, t a ip p a t i šva rd ino vi­
sus valdybos n a r i u s ir n u p a s a ­
kojo, ką va ldyba da ro . S u o r g a ­
nizuota jubil iej inė s tovyk la , ku­
rioje da lyvavo apie 500 s e n d r a u ­
gių, s t uden tų i r moksle ivių . 
D a u g d a r b o į dė t a ruoš i an t i s E u ­
char i s t in iam kongresu i . Gai la , 
k a d kongrese nebuvo g a l i m a pla­
čiau pas i re ikš t i , p a v a i z d u o j a n t 
Lie tuvos t ikinčiųjų s u n k i u s ke­
lius, n e s d a b a r t i n ė V a t i k a n o po­
li t ika s a n t y k i u o s e su komun i s t i ­
nio rež imo va ldova is y r a labai 
a t s a rg i i r todėl mūsų r e i k a l a m s 
nepalanki . 

Dėl a te i t i es d a r b ų paminė jo , 
k a d 1977 m. b u s jubi l ie j inis a-
te i t in inkų k o n g r e s a s Fede rac i ­
j o s 50 metų sukakč ia i a t žymė t i . 
J i s iškėlė ir s u n k u m u s , s u ku­
r ia i s t e n k a sus idur t i organizaci ­
n iam da rbe . N ė r a lengva suda­
r y t i są jungų va ldybas . P r a e i n a 
la ikas , kol j o s į s i t rauk ia į dar­
bą. P a v ė l u o t a i š r ink t i t a r y l ^ , 
S u n t u r ė t ų b ū t i i š r i n k t a pr ieš 
kongresą . T a r y b a lig šiol nėra 
sus idar ius i t r ad ic i jos s a v o veik 
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d i sku tuo jami e inamiej i r e ika l a i . 
Ta ip p a t šį v a k a r ą 7 :30 vai. 
J a u n i m o C e n t r e Įvyks s t u d e n t ų 
a te i t in inkų k u o p o s r u o š i a m a s 
a tven t in i s sus ikaup imo v a k a r a s , 
kurį p r aves k u n . J . š a r a u . s k a s . 
Da lyvauki te v i s a s j a u n i m a s ir 
pas i ruošk i t e K r i s t a u s Užgi r rūmo 
šventei . 

1976 /77 veik los m e t ų d idys i s 
įvykis j a u netol i . Ta i y r a k u o ­
pos ba l ius " G y v e n i m a s s a p n e " . 
Pe re i t a i s m e t a i s ba l ius g e r a i 
pas isekė . I š g a u t o pe lno p a r ė -
mėm "Ate i t į " i r p a t y s f inan­
savome kuopos s u r u o š t a s S tu ­
dijų d ienas . T ik imės , k a d i r š is 
bal ius g e r a i p a v y k s . J ū s ga lės i ­
te • 'pagyvent i s a p n e " s a u s i o 29 
d. J a u n i m o C e n t r e , g r o j a n t sep­
tynio l ikos žmonių o r k e s t r u i B i g 
Band Machine . K a i n a 6 do l . j a u ­
nimui , 9 dol. s u a u g u s i e m s . B u s 
t r u m p a men inė dalis i r s k a n i 
ši l ta vaka r i enė . L a u k i a m e k u o ­
pos na r ių ir tėvel ių p a g a l b o s ba ­
liaus ruošos d a r b u o s e . K a s ga­
lėtų m u m s padė t i , s k a m b i n k i t e 
p i rmininkei Vida i K a z l a u s k a i t e i 
7 7 8 - 6 7 5 9 . Lidija D u d ė n a i t ė 

ramAKAL£MXlS V A K A R A S 

Š šeštadienį , g ruodžio 1 1 d., 
7:30 vai . vak. . J a u n i m o C e n t r o 
kavinė je j a u n i m u i ( s t u d e n t a m s 
ir moks le iv iams) r e n g i a m a s 
pr ieškalėdinio s u s i k a u p i m o va­
k a r a s . V a k a r o t e m a . " K a s a t s i ­
t i n k a b e l a u k i a n t ' " P r o g r a m o j e 
žodžio, muzikos i r ska id r ių m o n ­
t a ž a s ir j a u n i m o e u c h a r i s t i n ė 
auka . D a l y v a u j a L ipn iūno m o k s 
leivių kuopos dvas ios v a d a s ku ­
n igas J . š a r a u s k a s ir C h i c a g o s 
s t u d e n t ų d r a u g o v ė s d v a s i o s va ­
d a s k u n . K. T r i m a k a s . 

A T E P I I M N K C K Ū Č I O S 

Ch icagos ir apy l ink ių b e n d r o s 
a t e i t in inkų kūč ios r u o š i a m o s 
penktadien į , g ruodž io 17 d. 7:30 
vai. v a k . J a u n i m o C e n t r o salė­
je, š v Mišios a t n a š a u j a m o s k u n , 
J . Š a r a u s k o . Mišių m e t u gies­
m ė m s p r i t a r s E m . P a k š t a i t ė s 
v a d o v a u j a m o s k a n k l i n i n k ė s . 

K ū č i ų v a k a r i e n ę a t i d a r y s A-
te i t in inkų Fede rac i jo s v a d a s d r . 
P e t r a s Kisiel ius. V a k a r i e n ę pa-
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A t e i t i n i n k ų Fede rac i j o s va l ­
d y b a p r a n e š a , j o g netru.-:.:-
v \ -ks Atei t i r i : ; : - : - r c c r a c i j o s 
t a r y b o j rir.ki^-.^:. R i n k i m a m s 
p r a v e s t i y r a pa- :v ies ta V j t i s s - 1 d a r b u i t u r i n e p a p r a š ą : OĮ^eiM 
s i a rinkimų komis i ja D e t r o i t e , j r e i k š m ė s v i s a m atei t ininki jos 
k u r i ą n u d a r o J o n a s L"rbo::.-_s i sąjūdžiui . Kiekvienas a t e i t i n in -

iC-y G:et::'. 

nic ia tyvos i r ideologu* 
p re t ac i j o s o f r ^ u p a t l 
a te i t in inki jos austibidjl 
v i sapus i škas 

pa rką , p o kur io t a - j R y t p r ū s i u s — K e n t š y n o ( R a s -
kščiojom t r i s ge ras ! t e n b u r g o ) mies tan . J o g lobot i 

mylias . P a r k a s y r a t o j e vietoje, I i r nuo mir t ies i š saugo t i ž y d a i 
karia v Ph i lade lph i jos apyl inkės! gyvenant ie j i Iz rae ly , b u v o iš-
mdėna i p a d a r ė s u t a r t i s . Nor s j kvietę Tarasevičių Izrae l in , k u r 

- G . . ; . . . ' . < - , . i švargę , b e t l inksmi išs iskirs tėm 
į n a m u s . G. G. 

("pirm.), d r . J o n a s \ ' : k ; . ; !on i s . 
J a n i : : a U d r i e n ė Gin tė D a m u š y -
t ė ir S a u l i u i J a n k a u s k a s . V y -

į riausios Pankirr .u komis i jos a d ­
r e s a s : 141S N . p. lmwood. C law-
s o n , Mich . 4S017. N e t r u k u s V y -

, r i aus io j į rinkim^ komis i j a p a -
: s k e l b s r i n k i m u bei k a n d i d a t ų 

s i ū l y m o t a i syk l e^ 
A t e i t i n i n k ų F e d e r a c i j o s t a ry -

k a s t u r i a t k r e i p t i rimtą d ė m e s : 
t i ek į k a n d i d a t ų siūlymą, t i ek 
į p a č i u s r i n k i m u s . Sekan t ie j i 
m e t a i a te i t in ink i ja i bus jubi l ie ­
j inia i — 50 m e t ų nuo r e o r g a n i ­
zac inės P a l a n g o s konferencijos. 
G y v a s į s i j ung imas į r i n k i m u s 
t ą s u k a k t į d a r labiau į p r a s m i n s 
bei su s t i p r i n s . 

LAIŠKAI "DRAUGUI" 
GF.LBĖDAMI ŽYDUS — 

N E T E K O D U K R O S 

Vokiečių okupac i jo s Lietuvo­
j e m e t a i s (1941-44) nac iams j lį s k u r d ą ? 
s iauč iant i r ž y d u s persekio­
j a n t , daugel i s l ie tuvių , rizikuo­
d a m i savo g y v y b e , gelbėjo žy-

buvęs didžiai p a g e r b t a s , a p d o ­
vano ta s . K e n t š y n a n s u g r į ž ę s 
n e t r u k u s pasimirė . • -

Šis J . Tarasev ič iaus i r dau ­
gelio k i t ų h u m a n i š k a s e l g e s y s 
p a t s ka lba už save . 

A r r a s ime a ts i t ik imų, k a d žy­
das , bes ivadovaudamas h u m a n i š 
ka i s principais, globotų l ie tu­
vius, pa tekus ius n o r s į m a t e r i a -

P. JL 

l andė . J a u d a b a r s v a r s t o m a , ko ­
k i o s t emos t u r ė t ų b ū t i j a m e n a ­
g r inė jamos . Ku l tū r in io gyveni­
m o sr i ty je n u m a t o m a sva r s ty t i , 
k a s bus. pvz., p o 20 metų , k a s 
vadovaus veiklai . Moksleivių i r 
s t u d e n t ų Įnašas į organizaci ją , 
a te i t in inka i ir k o v a j a n t i t a u t a , 
gyvoj i dvas ia — ke l i a s j a te i t i ­
n inku a ts inauj in imą. 

Svars toma , a r s t e ig t ina a t ­
s k i r a jaunučių s ą j u n g a , iškilusi 
j aunų jų sendraug ių problema, 
to l iau, a r ke is t inas Fede rac i jo s 
v a d o pavadin imas į p i rmin inko , 
dė l grei ta i besikeičiančių aplin­
k y b i ų organizac i jos va ldybos j r u o š O. Norvi l ienė . P r o g r a m o j e 
kadenci jos t r u m p i n i m a s iki 3 P r . Diel ininkaičio moks l . a t e i t i -
m e t ų . Re ik ia s t i p r i a u užs ianga- n inku k u o p o s ka lėd in i s va izde-
ž u o t i kovojančios Bažnyčios a t - ' lis. Visą p r o g r a m ą p r a v e s a tud . 
žvilgiu. Suminėjo , k a d a te i t in in- • V ida M u s o n y t ė . R u o š i a Chica -
k a i t u r ė tų pa jus t i d idesnę visuo- gos a t e i t i n inkų moksle iv ių , s tu -
meninę a t s a k o m y b ę . Daugel iui j d e n t ų i r s e n d r a u g i ų s k y r i a i , 
o rganizac i jų vadovauja , a te i t i - C h i c a g o s i r apy l ink ių a te i t i ­
n inka i a r j i ems a r t i m i a s m e n y s . ' n inka i . j aunų jų t ėva i i r p r i e t e -
b e t j auč i amas s u s i k i r t i m a s dėl Hai j a u eilę me tų . lyg vfcna šei-
metodų, n e dėi e s m ė s . Re ikė tų ' ma . s u s i r e n k a p r i e b e n d r o kū-
d a u g i a u g e r o s va l ios . I čių s t a l o sus t i p r in t i i dė j in ius r y -

P o p raneš imo sus i r ink imo da- s ius, p a b e n d r a u t i , p a g y v e n t i ka -
lyvių b u v o i ške l ta ke l e t a s p ro - ledine t a ikos , r a m y b ė s , mei lės 
blemų. P a s i s a k y t a , k a d per m a - j dvas ia , ku r i . t ik ime, la ikosi 
ža i dėmesio bažnyčio je sk i r i ama kiekvieno š i rdy je s u g r į ž u s į sa-
jaun imui . Tač i au ka i kur t u o ! vo n a m u s . į kasd ienos apl inką . į 
reikalu p r a v e s t a akc i j a j au da - v i suomenę . L a u k d a m i K r i s t a u s 
v ė te ig iamų vaisių. P a š a u k i m a m : G imimo šven tė s sue is ime i r š ia is 
į kunigus m a ž ė j a n t , l a ikas susi-1 m e t a i s visi bend ra i Kūčių v a k a 

b a y r a a t e i t i n i n ^ :<ūrybinė* i- Ate i t in inkų Federaci jos v a l d y b a | d u s n u o ^ a i s a u s n a i k i n i m o š t a i 

v ienas pavj-zdys. D ū k š t o (Za-

MOKSLEPvf į t J Ž I E M O S 

K U R S A I D A I N A V O J E 

M o k s l e i v i ų A te i t i n inkų są jun ­
gos ž i e m o s kursai įvyks D a i n a ­
voje, g r u o d ž i o 26 — sausio 1 d. 
Kursų t e m a yra " 'Pažiūrologija ' ' . 
Šiuose k u r s u o s e galės da lyvau t i 
i i - 12 <*:. JI. ̂ f c J v i a i a t e i t i n in ­
ka i ir 13 sk. s tuden ta i a t e i t i n in ­
ka i . K iekv iena k u o p a tu r i r ibo­
tą skaičių atstovtį, kur ie galės d a ­
lyvau t i kur suose . Moksle ivia i , k u ­
rie d o m i s i šiais kursa is , p rašomi 
pr i s i s ta ty t i savo kuopos va ldyba i , 
o 13 sk. studėrrtai a te i t in inka i 

m i n a s , dr . A r ū n a s Liulevičlus, 
r a s ų a p s j a p y l i n k ė s ūk 'n inkas 

į J o n a s Ta ra sev i č iu s slėpė savo 
L i n a s Sidrys i r Alina S k r u p s k e - i s o d y b o j e p o r a bofcSto miestelio 
hene- žydų 

P remi jo s mecena tas y r a k u n . K a r t ą a t k l y d u s dv iem esesi-
Tmi'A T r " ' J ° S

+
d y d l S - c i n k a m s į j o s o d y b o s kiemą, 18 

1.000 dolenų. J i n u m a t o m a sk i r - : m e t u a m ž i a u g ū k i n i n k o d u k r e l ė 

t i uz ger iausią rehginės^rrunties | T a r a s e v , č i ū t ė k r i t o i š b a i m ė s . 
ve ikalą 19io metais . K o m i s n a ; -»,„„„»•„• -• „ • , • -. ,*. 

. !* - . , , J Merga i te žinojo vokiečių griežtą 
n e t r u k u s p r a d ė s savo d a r b ą 

P H I L A D E L P H I J O S 
MOKSLEIVIAI 

p o t v a r k i : K a s s l ep ia žydą, p r i ­
lyg inamas žydui i r b a u d ž i a m a s ! 
mir t imi . E s e s i n i n k a i išvyko, j 
be t m e r g a i t ė nea t s igavo . I š ! 

P o s ė k m i n g o s metinės šven- ; b a i m ė s g a v o p ro t in į smūgį fšo-5 
t ė s . Ph i lade lph i jos Prano Dovy- j k ą ) i r n e b e p a s v e i k o — pa.iko 
daičio kuopos moksleiviai l ap- į i šprotė jus i , 

M . ^ v i . , r, v a l d y k ' ' S ! ^ . ^ ^ ^ ė s a v o p i r m ą - j B o l š e v i k a m s 1 9 4 4 m pakar -
I Į sus i r inkimą. D a u g u m a s nar ių t o t i n a j o k u a v u s y j e tuva . J . Ta-

susi r i nko Šv. Andr ie jaus p a r a -
( 2 1 6 ) - 4 8 1 - 5 - 0 6 . 

-

rūp in t i į t r a u k t i pasau l ieč ius į 
apa š t a l av imo d a r b ą i r bendra i 
Bažnyčios p r a k t i k o s sri t į . To je 
s r i ty je dauge ly amer ik ieč ių pa­
rapijų j a u p a d a r y t a didelė pa ­
žanga . 

P o oficialios da i l ė s sfusIrlnM-

nenc i . A. K 

SVEIKINIMAS 

K u n . Joną Borevičių. S. J., 
mielą Atėitiriirikų sk j - r iaus ben­
d rada rb į , su l aukus i 70 metų , 
nuoširdžia i sve ik inu i r l inkiu 

• N o r i n t i e į i važiuot i į kursus t u ­
ri pa rašy t i referatą t ema " Ž m o ­
gų a tba ig i a ryšyj su Dįevu'". R e ­
fe ra tas t u r i būt i 300 žodžiu il­
g u m o . Jį įteikite kuopos va ldy­
ba i . Yra svarbu', k a d kursų d a ­
lyv ia i b ū t ų pasiruošę ir pas i ry­
žę d i rb t i , ir parsivežti į kuopas 
ku r sų dvas ios . Po p i rmos dienos , 
kursa i bus uždar i k i t i ems n a ­
r i ams . K u r s u keina vra 55 dol. 

A R 

P A S D E T R O I T O 
M O K S L E I V I U S 

L a p k r i č i o 20 d. D a m u š i ų b u t e 1 
b u v o s u s i r i n k ę D e t r o i t o a t e i t i - į 
n i n k a i moks le iv ia i i r s r tudenta i . \ 
p a s i k l a u s t i i r pas ika lbė t i s u k u n . i 
A n t a n u P a s k u m iš O t t a w o s . P a ­
š n e k e s y s buvo r e i k š m i n g a s . I 
N o r s m e s ka lbė jome a p i e k a s - j 
d i e r u š k u s d a l y k u s , b e t ap ie t o - ! 
k i u s . k u r i e r e t a i s v a r s t o m i j a u - j 
n i m o : religiją, bažnyč ią . V a t i - i 
k a n o n u t a r i m u s i r ką j a u n i m a s 
g a l v o j a a p i e š i t u o s d a l y k u s . 

Kun . A . P a s k ų s v i e ša i i š r e i š - j 
k ė s a v o n u o m o n ę d ė l k u n i g ų šei - i 
m ų . I r a t v i r a i p a s a k ė , k a d j i s i 
n e s u t i n k a , k a d m o t e r y s b ū t ų 
p r i i m t o s į k u n i g y s t ę . 

š į p a š n e k e s į s u r u o š ė m o k s l e i - i 
v ių g l o b ė j a Lilė G r a ž u l i e n ė . D a - \ 
l y v a v o 24 a t e i t i n inka i moks l e i - j 

:v ia i i r s t u d e n t a i . V i d a N a k a i t ė 

S U D A R Y T A K O M I S I J A 
P R E M I J A I S K I R T I 

A t e i t i n i n k ų F e d e r a c i j o s va l ­
d y b a s a v o posėdy je g r u o d ž i o 3 
d. s u d a r ė komisi ją , k u r i o s u ž -

: d a v i n y g b u s r -. n n k t i kandida tą , 
į f e d e r a c i j o s religinei p r e m i j a i 

MARDUETTE PHOTO 
SUPPLY 

REIKMENYS FOTOGRAFAMS 

IR MĖGĖJAMS 

Daug sutaupysite, pirkdami fia 
jų reikmenis. Pasinaudokite pa­
togiu planu audedant pasirink­
tus reikmenis ypatingai progai. 
Pilnai užbaigtų foto nuotraukų 
aptarnavimas. Atidaryta pirmad. 
U" ketvirtad. vakarais iki 9 vai. 

• 

3314 West 63rd Street 
Chicago, Illinois Sft*52S 

Tel. — PRospect 6-8998 
pijos pa ta lpose aptarti š i ų m e ­
tų veiklos. 

Nauj ie j i n a r i a i — A r ū n a s Ce- I 
sonis . G i n t a r a s Dragūnas , N i d a į 
Gai ia i tė . A u š r a Gečytė i r D iana \ 
Swoyer p r i s i s t a t ė ki t iems n a - L 
riams i r papasako jo a p i e m o - j 
kyklą. mėgiamuosius už s i ėmi ­
mus . Supaž indin ta su n a u j a va l ­
d y b a - p i rmin inkė Gintarė Ge- į 
čytė . s ek re to r ė Vida B e n d ž i ū t ė \ 
ir iždininkas Vidmantas R u k ž y s . Į 
Kuopa i padės Vytautas M ū r a s - į 
ka i r Kazys Razgaitis. o t a lk i ­
n i n k a u s s t u d e n t a s Algis ša lč iu - j 
nas . Veiklos planuose n u m a t o m į 
sus i r inkimus , i škylas ir k a v u t e s į 
su t e lk t i lėšom. 

P o sus i r ink imo t r a u k ė m j Val -

rasevič ius pe r s ikė lė gyvent i į 

F o r t h e v e r y b e s t i n 
C H R I S T M A S F O O D 

n a t u r a l l y w e g o t o 
WIKSTR0MfS DELICATESSEN 

(Pormerly Schott's) 

and 
A-SCANDEVAVIAN AMERICAN CATERINO 

5347 No . Clark St. C h i c ^ o , DJ. 60fr«> 
Phone — 275^100 

i Dūrins: Christmas -x-»ek we are open until 9 P M 
We have all mtpnrtpd and honw>Tnaap delicasies 

FOR THF. CHRIST>LAS TABLE 
Lutfū«h. Ic^larrd be-rring. pickled herrini? imDort*^ he«-in» •!**;»-. 

and mę f ine* assortment of cheese and m"£& - ^ ^ *%$* S o S f r 
Hardtack and more. L e s of įo.^b _ Ooose *--»- -
smoked. (Orders on'.y). 

Sntorcasbord 
turikpy breast — all 

Hors d'o«»uvTes 

; g a u t i Komis i ją s u d a r o k u n . 
K o n g r e s a s jvyks las Cleve-1 m o dalyviai d a r i i feaa į laiką t e - ! g e r o s sve ika to t I O B M t*AMkH i V ik to ra s" RULieila, P r a n a s R a 2 -

5 /4 

PER AVVTJM 

PASSBOOK 

ACCOUNTS 

6 % * 

PER ANNUM 

53000 or mm 

W mooth* 

HIGH RATES 
PAID QUARTERLY AT 

BRIGHTON 
FEDERAL 

SAYINGS AND LOAN ASSOCIATI0N 

HIGHEST RESERVES 
4071 MCHER AVENTTE 

CHICAGO, ILLINOIS 60632 
TEL: LA 3-8248 

CWHSfT O * C A U F T J R N U AVE.) 

/ Vilv 

PER AMVfUM 

certificates 
JSOeo or more 

41 yrar mhj. 

61//-
PER AKtfim 

ti^ee or 
1 
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Teiksime dovanas 

TIK SU NUOŠIRDŽIAIS LINKĖJIMAIS 
• 

Kai patenki į prekyvietei, tai gomis taip pat >ra šio krašto 
nieko kito nereikia, kaip žiūrėti, paprotys, virtęs ne tik prekvbine, 
kai žmonės laksto nuo dovani- bet, galima sakyti, net moraline 
nių prie dovaninių lentynų. Lyg tradicija. 
nuostabus filmas bėga pro akis Iškyla tik klausimas — ką da-
susirūpinę. veidai, neramios akys, bar dovanoti, kokią dovaną siųs-
atsargus stumdymasis, skinantis ti savo ar t imam žmogui, čia pat 
taką pro žmonių minią, ir ieško- ar toliau gyvenančiam, juo labiau 
jimas ko nor^ gražaus, tinkamo, gyvenančiam pavergtoje tėvynė-
pigaus. Tai prieškalėdinis įpras- je. Atsakymas gal turėtų būti aiš-
tas dovanų rinkimasis, pirkimas kus — duoti dovaną, kuri pra-
ir galvojimas, ką dar reikia pirk- džiugina artimą ir yra jam nau-
ti ir kas kam tiktų. dingą. Jaunimui duoti dovanų 

Negalima peikti šio amerikie- pagal jo amžių ir supratimą, vy-
tiško įpročio prieš Kalėdas pirkti resniesiems pagal jo pasiturėjimą 
dovanas, siųsti "jas toliau ar ar- ir reikalų svarbą. Bet yra atveju, 
čiau gyvenantiems artimiesiems, kai mūsų artimas daugiau turi, 
Gražus paprotys šia proga pade- negu gali pasinaudoti. Užtat ne-
ti vargšams, įvairioms invalidais reikia laikyti nei įžeidimu, nei 
besirūpinančioms institucijoms, nusižeminimu dovanoms nuo-
materialiai silpnesniems savo gi- širdumą parodyti savos kūrybos 
minėms, juoba vaikaičiams, vai- kūriniais. Jie turt ina mūsų arti-
kams ir šeimas nariams. Negali- mo sielą ir yra naudingi tautine 
ma peikti šio papročio net ir tuo prasme. Tai knyga, paveikslas, 
atveju, kai žinome, kad čia yra savas laikraštis. Jie ištisus metus, 
įsimaišiusi prekybininkų rekla- o ne tik Kalėdose, pr imins broliš-
ma, nuolatinis savo prekių siū- ką ryšį. 
lymas ir skatinimas jomis padą- * 
ryti džiaugsmą kitiems. Tačiau Siųsti bet kokią dovaną pa-
negalima pritarti bet kokiam vergtiesiems, kuriuos net dovana 
įpročiui, kada jis padaromas tik ga'.ėtų įkifudyti į didesnes painia-
išnaudojimo ir pasipelnymo vas, būtų rizikinga, dažnu atveju 
priemone. Ar jau skelbti t a m net išdavikiška. J i ems siunčia-
papročiui kovą, tai klausimas, mos dovanos, sveikinimai ir l in-
kurį prieš kiekvienas Kalėdų kėjimai turi išreikšti tik žmogiš-
šventes kelia rimtesnioji spauda, kus jausmus, gyvenimo kasdie-
nors ir sutaria, kad tai neigiamai nos būtinybe ir asmeninius ry-
veikia į pačius žmones. sius. Jokiu būdu negalima pasi-
' T a pati spauda ir tos pačios rodyti, kad jau esame užmiršę, 

institucijos mėgina duoti ir tiks- k a s yra komunizmas ir komunis-
lesnę prasmę tam dovanų pirki- * * • botagas, plakąs pavergtas 
mo įkarščiui, kad jis netaptų tik tautas. Tausoti kiekvieną lietuvį, 
pirkimų dėl paties pirkimo dėl kuris dar yra gyvas, yra ne tik 
kad būtų naudingas perkančiam vergijoje gyvenančiųjų, bet juo 
ir dovanas gaunančiam. Padėti labiau laisve besinaudojančiųjų 
vargingesniam, pradžiuginti ma- pareiga. Laisvės viltys laikosi tik 
žamečius artimuosius. sušelpti SYV* t a u t a , o ne mirusiais didelių 
institucijas, kurios sielojasi luo- užmojų didvyriais, nors paskirų 
šų, protiškai nesubrendusių vai- didvyrių kančios ir mirtys gaivi-
kų auklėjimu, institucijas, kurios "a tautos atsparumo dvasią, 
rūpinasi sužeistų karių pradžių- Didvyriais nereikia daryt i — jie 
ginimu, užmirštų senelių pasirū- Y™ pašaukti būti didvyriais, 
pinimtj, yra tikra kalėdinių do- Sveikinimai ir linkėjimai savo 
vanų prasmė. Dovanos, kurios artimiesiems šiame krašte ar ki-
yra krikščioniškos ir žmogiškos tuose laisvuose kraštuose gyve-
meilės išraiška, šeimos šilimos nantiems taip pat yra tradicija, 
gaivinimas, kurios eina su nuo- Bet ši tradicija yra graži, kilni, Į 
širdumu. yra žmogiškumo jaus- šiltai žmogiška ir šeimyniška, 
mų stiprinimas. užsilikusi iš tų laikų, kai susisie­

kimas nebuvo dar toks greitas iri 
Prieškalėdinės nuotaikos reiš- toks lengvas. Sveikinimų korte-

kiasi ne tik dovanų ieškojimu ir lėmis pasveikinami artimieji, su­
pirkimu, bet ir savųjų prisimini- žinoma arba pransšama apie; 
mu. Kaip bekalbėtume ir be- gyvuosius ir sveikuosius, patiria-; 
skaičiuotume, siųsdami dovanas ma, kad jau tas a r kitas išsisky-j 
pavergtiesiems broliams, jau esa- res iš šio pasaulio, paskendo ša­
me išleidę milijonus. Ir tai mili- vo aplinkoje ar užmiršo net bu-
jonus sunkiai uždirbtų ir šutau- vusius savo gerus draugus. Ta i I 
pytų pinigų. Lietuviška širdis y- bendravimas ir ryšys tarp išsis-j 
ra geresnė ir platesnė, negu daž- klaidžiusių vienos tautos vaikų, 
nai mes ją vertiname. Esame į- Ir šiuo atžvilgiu yra įvairių pa­
pratę prie sudėtinių darbų, talkų, sveikinimo būdų — per spaudą, į 
talkos būdu organizavimo para- per savas draugijas, tuo pačiu Į 
pijų, mokyklų, įvairių tautinių metu gaunant progą paaukoti 
institucijų. geriems tikslams, paremti spau-

Lengvai praleidžiame pro akis, dai, labdaros organizacijai, pa-
kad tas kartojasi daugelį metų ir dedant pagalbos reikalingiems 
rruolat. Ne tik po pirmo ir antro žmonėms ar talkos būdu dirba-
karo, bet ir karų metu Amerikos miems tautiniams darbams. Kai 
lietuviai šelpė savuosius, padėjo gyvenimo dienos dėl darbų ir 
jiems pakilti iš karo griuvėsių, nuotolių, ypač dėl amžiaus naš-
sukurti savas valstybines ar kul- tos, sutrumpėja, tai sveikinimai 
tūrines institucijas. Jie padėjo ir viešaisiais keliais yra dvigubai 
dabar, kai yra toks sunkus gyve- naudingi —savai kultūrai ir 
nimas pavergtoje Lietuvoje, kai veiklai palaikyti ir sau .pačiam 
daugelis artimųjų kenčia Sibire sutaupyti laiko, 
ar grįžę savo okupuotame krašte. Tačiau viena svarbu, 
Jei kas ir padejuoja, tai vis dėlto net svarbiausia — kad 
tik labai mažos išimtys atsisako dovanas, tiek šventinius 
saviesiems pagelbėti net dabar, kėjimus lydėtų žmogiška, lie-
kada okupantas pakėlė muitus tuviška. krikščioniška širdis. Ji 
iki plėšikiškų kainų. turi būti jaučiama lietuviškame 

Kalėdos dovanų atžvilgiu tėra gyvenime ne vieną dieną ar sa-
tik proga parodyti šiltą Širdį aT- vaite, bet ištisus metus. O nuo 
timiesiems, prisitaikyti prie vie- lietuviškų širdžių atsinaujinimo 
tos papročių ir iš naujo užmegsti bent linkėjimu nuoširdumu pri­
rysiąs ar juos atnaujinti. Dova- klauso tautinė veikla ir tautos a-
nojimai įvairiomis kitomis pro- teitis. Pr. Gr. 

SOVIETŲ OKIO NEGALAVIMAI 
Didelė ūkine pa&GBga ir menka gamuuy kokybė 

Trečdalį pasaulio gyventojų 
— 1,3 bil., 16 valstybių, valdo 
komunistai. Šiuo metu jie nesuta­
ria. Sovietai, pirmoji komunisti­
nė valstybė, kuri turi 257 mil. gy­
ventojų. Po šio karo jie sugebėjo 
paglemžti 8 valstybes, šiuo metu 
turinčias 118 mil. gyventojų. Ko­
munistinis blokas yra suskilęs. Ki­
nija, Jugoslavija, Albanija ir Kam 
bodija priešiškos Sovietams. Ki­
nija turi žymiai daugiau gyven­
tojų, bet Sovietai valdo didelius 
žemės turtus, nors šiaurėje varga­
nai panaudojamus, sukūrė milži­
nišką pramonę ir naudojasi ryš­
kia ginklų persvara. 

Šiuo metu Sovietai jau varžosi 
su JAV apsiginklavimo srityje. 
Apsiginklavimui reikalingas dide­
lis finansinis ir ūkinis pajėgumas. 
Valstybinio ūkio plano komiteto 
pirmininko N. Baibakovo duo­
menimis, 1975 m. Sovietų tautos 
pajamos siekė 67 proc. JAV tau­
tos pajamų, o 1980 m. pakilsian­
čios ligi 85 proc. JAV apskaičiavi­
mu minėti duomenys esą bent 7 
proc. perdėti. 

Kai kuriose pramonės šakose 
Sovietų gamyba pralenkė JAV. 
Naftos, anglių, plieno, cemento, 
trąšų ir dizelinių lokomotyvų 
gamyboje rusai jau pralenkė ame­
rikiečius. Elektros ir dujų gamy­
boje vyksta rimtos varžybos. 
Vandens varomų jėgainių įren­
gimais bent penkerius metus ru­
sai prašoko amerikiečius. Tai rim­
ti ženklai, verčią jau šiandieną 
susirūpinti amerikiečiams ateities 
varžybomis kai kuriose pramonės 

GEDIMINAS GALVA 

tus vėl gliaudė N. Baibakovas ir 
finansų mmisteris V. Garbuzo-
vas. Abu jau daugiau kaip dešimt­
metį tebesėdi savo krėsluose. 

Dičnbtt arkėje buvo išskirti de­
šimtojo penkmečio ir 1977 m. 
plano pranešimai. Pirmąjį prane­
šimą turėjo daryli A. Kosyginas. 
Dėl nesveikatos pranešimo jis ne­
darė, nors pilnatyje dalyvavo. 
Nuo VII. 22 iki spalio vidurio jis 
sirgo, bet paliktas ministerių ta­
rybos pirmininko pareigose. 

Sovietų ūkis sparčiau auga kaip 
JAV. bet lėčiau negu Japonijos. 
Per paskutinius tris penkmečius 
ūkio prieauglis ėmė lėtėti ir kri­
to nuo 6,5 iki 4 proc. Ir Šiame penk 
mėtyje vargu bus didesnis, nors 
numatytas 6 proc pramonės ga­
mybos padidėjimas. 

Milžiniška Sovietų ūkio maši­
na turi daugelį rimtų negalavi­
mų, kurie giliai tsišakniję ko­
munistinėje santvarkoje. Anks-

lauti geresnio rru/ste gaminių 
tiekimo ir žemesnių ių kainų. 
Penkmečio pabaigoje darbininkų 
ir tarnautojų vidutinis mėnesi­
nis atlyginimas sieks 170 rublių, 
kai kolūkiečių — 116 rublių. 
Daugelio pramonės gaminių ga­
na bloga kokybė ir aukštos kai­
nos. Gyventojų pirkimo galia 
menka. Per pastaruosius dvejus 
metus pragyvenimo lygis krito. 
Štai dėl ko komunistų partijos ge­
neralinis sekretorius buvo pri­
verstas aiškiau kalbėti, kaltinin­
kų ieškoti ir skatinti ne tik ko­
munistus, bet ir visus gyvetojus 
pakelti darbo ir gamybinį našu­
mą, gerinti gaminamų prekių ko­
kybę. Ypač keista? jau seniai žino­
mo nesklandumų šaltinio, blo­
go planavimo atviras L. Brežne­
vo pripažinimas: "Atsižvelgiant 
į ūkininkavimo mastą, koks yra 
mūsų šalyje, į tą daugybę užda­
vinių, kuriuos mums tenka spręs-

Rimties valandėlei 

ILGESIO DŽIAUGSMAS 
IR KANČIA 

Advento laikotarpis vaizduoja! Kristaus gyvenimu, skausmus pą-
ne tik laukimą, bet ir geresnio gy-1 daro saldžius ir malonius. Šio 
venimo ilgesį. Ilgėjimasis mylimo j ilgesio amžinybės su Kristumi 
yra džiaugsmas ir kančia kartu, žadinami šventieji galėjo aukotis 
Džiaugsmas ilgesyje, kai tikima- tikejimo darbams, evengelijos 
si sulaukti to, ko viliamasi. Skaus- skelbimui ir pakelti vargą misijo-
mas kyla, kad dar reikia laukti, se. 

šakose. 

Ūkio negalavimai 

i . i _• ._• n • . - i - , gvvena mokslu, paskelbtu pnes deja, dar ne visada eina j. koją Į <j- _, ' •" " 
su gyvenimu, ne visuomet gali I. 

Spalio mėn. pabaigoje net ke­
lis kartus vėtytas dešimtojo penk­
mečio planas (1976 — 80 m.). 
L. Brežnevas gana kritiškai jį ap­
tarė komunistų partijos centro • ką tik p< 
komitete X. 25 d. Spalio 27 d. pra- įžiavimai 
sidėjusioje aukščiausios tarybos] r imi i. K, 
pilnatyje dešimtojo plano ipma- mnkai v 

ti, labai nelengva pasiekti, kad 
plane nepriekaištingai būtų iš­
spręsti visi klausimai, pilnai pa-

ciau juos nutylėjo, o dabar apie k i m i ^ ^ . ^ ^ ^ 
mos atvirai šneka, jaudinasi, bet ik ia i_ Q i r m ū s ų p l a n a v i m a s > 
komunistų partija nepajėgia jųi 
pasalinti. Svarbiausi ūkio negala­
vimai yra Šie: netikroviškas, blo­
gas planavimas, darbo jėgos trū­
kumas, pakrikimas darbo draus­
mės, atsilikus? technika, menkas 
darbo mechan i žavimas,, nedarna 
gamyboje — trūkumas žaliavų ir 
mašinų dal ių, . mašinų stovinia-
vimas, metų gale darbo spartini­
mas planui įvykdyti, pasenusių 
gaminių ir niekalų gaminimas, 
neūkiškumas, b! ••%.\ transporto 
organizacija, mr: 
vartojimo prek 
daugelio prekių i 
; -N k-ii nos. 

gyv enti nežinioje, likti toli nuo to, 
kurio laukiama. Tai žmonijos il­
gesys, meldžiantis, kad "atsiver­
tų dangus ir išlytų laukiamąjį". 
Bet ir kančioje randama paguo 
dos, nes viltis gaivina, kad dan­
gus atsivers, kad pasikeis laikai ir 
ateis geresnis gyvenimas. 

To paties amžinybės troškimo 
skatinami kankiniai prieš tūks­
tantmetį, prieš šimtmečius ir da­
bar atiduoda savo gyvybes iš mei­
lės Kristui. Jų džiaugsmas Kristu­
je padaro jų skausmą vertą Kris­
taus palaiminimų ir amžinosios 

1 buveinės su Dievu. Tai ir yra šio 
T a i p laukė žmonija, bent ta jos S a d v ^ n i ° džiaugsmo prasmė, ku-

dalis, kuri suprato, kad geresnį 
gyvenimą gali duoti tik Dievo 
Pasiuntinys ,pažadėtasis nuo am­
žių ir pažadais pakartotas Išgel­
bėtojas. Krikščioniui tas Išgelbė­
tojas jau yra tikroviškas, tikėjimu 
palaikomas, viltimi gaivinamas 
ir su meile laukiamas. Tas Išgel­
bėtojas — Jėzus Kristus, gyvenęs 
kaip žmogus, miręs ant kryžiaus 
ir prisikėlęs, šiandien jau laukia­
mas su ilgesiu. Jo trokšta dvasi­
ne savo būtimi kiekvienas, kuris 

du tūkstančius metų, saugojamu 

ria krikščionis sąmoningai nau­
dojasi savo gyvenimui paleng­
vinti varguose, sunkumuose ir 
persekiojimuose. 

Tačiau ir advente krikščionis 
negali prarasti tikrovės pajauti­
mo ir pažinimo. Kaip tik dar dau­
giau turi pažinti ne tik ateinantį 
Kristų, kuris sujungė dangų su 
žeme, bet ir gyvenusį žemėje 
Kristų, kuris kentėjo ir mirė. Rei­
kia pažinti Kristų ne tik skelbian 
tį palaiminimus neturtėliams 
dvasioje, skaistiesiems ir nuolan­
kiesiems, bet ir Kristų, smerkian­
tį to meto tautos vadus, Pamal-j -• *. • i -„ u ,. i-vAi l jo įkurtos Baznvcios liudijimu jo li ' 

panaudoti turimas galimybes. Del ; • * . - . ». . ' J. ; ^ i u s įr veidmainingus fariziejus, 
to atsiranda atskirų penkmečio j ̂ ^ ^ ^ 2 ^ 1 ^ X I U duodanč ius , atsižadančiu; 
plano elementų Įtempimas « n k a d fc Dievo vaikų dvasios dėl tradici-

\ , s a t a x seniai žinoma, bet ma- ^ / ^ " į ^ n e s Ujo, i r įstatymo raidės, kuri tik 
Dvasia gaivina krikščionis ir vi- ] ž m o n i u išgalvota. O jei perse-
są krikščionių bendruomenę, j e i ] 1 - -
tik jie gyvena su Kristumi ir jo ii- į 
gisi savo gyvenimais. 

Šios savaitės simbolikai labiau­
siai tinka šv. Pauliaus laiško pili-
piečiams, o tuo pačiu ir visiems 

žai kas padaryta pašalinti ne-
neskland urna ms 

Darbo našumas ir 
gaminių kokybė 

Partijos vadovas, krašto •dikta­
torius pripažįsta, kad poreikiai 

;as atlyginimas, {Sovietuose sparčiau didėja, negu 
UJįjŪJimiS ir j ištekliai. Jis siūlo stipriau diržus į krikščionims aiškus paraginimas: 

Pa.-tii. s vadovvbės %a-\ ikritika 

epaprastai KJ.<Š- Nuveržti, taupyti, išlaidas mažin-
i ti, bet skatinti sunkiąją pramo-

"V. Norėtų ir vartojamų prekių 

Ūkio ne-? a i a'.. 
^ b . i i ' . r j : 

f. S N J N C ; 

an.<sc:au 
; • - • • * 

' 'Džiaukitės Viešpatyje visuomet; 
vėl sakau, džiaukitės! Jūsų kuk­
lumas tebūna žinomas visiems 
žmonėms; Viešpats yra arti... Ne­
būkite nieku bailiai susirūpinę, 
bet visuose dalykuose jūsų pra­
šymai tesidaro žinomi Dievui 
malda ir maldavimu su dėkoji-

rv-j. 'ik 5 teįvykdė gamybos užduo j m u " (Pil. 4.4 — 6) . 
•S. Vartojimo gaminių kokybę! Tai jau nėra laukimas žmoni-
reikia gerinti. Tai liečia avalynę, j jos, kuri su dejonėmis ir skaus-
trikotažę, siuvinius ir daugelį ki­
tų vartojimo prekių. Jas gamina 

j gamybą didinti, bet apsisukęs nu­
imto; ' D e r a priminti, kad praė-
jtisame penkmetyje iš 19 pra-
tpdoės ministerijų, besirūpinan-

*. čir srv". «**uo?rr "poreikio tenkmi-

ne tik lengvosios pramonės įmo­
nės, bet ir daugelis kitų, o jų 
veikla nėra darni. Kokybe rei­
kia laikyti ne tik paties gaminio 
penofllBjį bet jo apdailą ir madin-
-;.:.-•:. Reikia rimtai gerinti liau-
::-<• artojamų prekių planavi-
- -. Jis turi būti lankstesnis ir tai-

* -al-1 

fj-.s Budapešte 1&:">6 metais 
iją. Vergrų ginkluotos pajt-

<ytis vartotojų skonio ir paklau-
908 pakitimui. Kovai už darbo 
našumą ir gaminių kokybę reikia 
telkti kiekvieną tarybinį žmogų. 
Kiekvienas darbo kolektyvas turi 
B v.oti už aukščiausią darbo na­
šumą, griežtai laikytis gamybi­
nės drausmės ir ūkinės tvarkos, 
gerinti darbo ir gaminių kokybę". 

Tai pirmas proletariato dikta-

kinius, nes jie nėra iš šio pasaulio. 
Ir taip įspėjo savo mokinius pats 
Kristus, dar prieš palikdamas 
juos vienus žemėje kurti Bažny­
čią ir skleisti evangeliją... 

įpusėjęs advento laikotarpis 
turi skambėti ne tik džiaugsmu. 
Tam pats apašt. šv. Paulius to­
liau ragina ''vykdykite savo išga­
nymą su baime ir drebėjimu. Nes 
Dievas yra tas, kurs daro jumyse 
ir norėti ir vvkdyti, kaip j am pa­
tinka" (Pil. 2 ,12— 13). 

Priimti sa<vo gyvenime viską iš 
Dievo, kuris geriau žino, kas žmo­
gui reikalinga, yra krikščioniškos 
Ivasios žymė. Pasitikėjimas Dievu 

mais prašė Dievo atsiųsti Išgel- j savame gyvenime ir savo aplin-
bėtoją, o yra ilgesio džiaugsmas, koje yra Kristaus mokinių, jo se-
kuris iš meilės ir noro gyventi kėjų ir visos jo Bažnyčios dvasi-

nis ženklas, kuriuo pažymėti Die-
toriaus kreipinys į sovietinį žmo- I vo vaikai ir Kristaus broliai jau 
gų, kurio nenoiėjo pastebėti ko­
munistų partija. Dar įdomesnis 
jo pareiškimus apie "draugus" 
darbininkus: "Reikia kuo didžiau­
sią dėmesį skirti darbo drausmei. 
Mūsų šalyje per daug pravaikš­
tų, vėlavimų, prastovų. Tai di­
delė blogybė, dėl kurios praran 
darni milijonai darbo dienų"... 

Šie proletariato diktatoriaus žo­
džiai aiškiai sako, kad komunis­
t inė santvarka yra pakrikusi. Šis 
pakrikimas kelia partijai ne tik 
ūkinius, bet taip pat socialinius ir 

*i; politinius rūpesčius. 

čia žemėje. Tą tikėjimą ir pasiti­
kėjimą, krikščionis turi rodyti sa­
vo gyvenimu, savo tikėjimu, mei­
le it teisingumu Dievo ir artimo 
atžvilgiu. 

Kentėjimai ir persekiojimai kri­
kščionio negali atitraukti nuo ti­
kėjimo darbų, nuo Kristaus se­
kimo ir nuo evangelijos turinio 
padarymo savo gyvenimo turi­
niu. Juo labiau, kad Dievas savo 
Kristaus krauju atpirktąjį laimi­
na dvasiniu džiaugsmu ir palai­
ma su Kristumi. 

A. Dls. 

gal 
tiek 
lin-

LATVIŲ SPAUDOS RŪPESČIAI 
T^aikraStis "Latvija'". išeinąs Va­

karų Vokietijoje, skirtas latviams, 
gyvenantiems Vokietijoje. Didžio­
joje Britanijoje, Švedijoje ir kitur 
Vakarų Europoje, išleido numerį, 
papildytą žiniomis iš Švedijos. Jj 
išsiuntinėja ir ti^ms latviam* Šve­
dijoje (apie 1800). kurie latvių laik­
raščio nėra užsakę, neskaito ir gal 
būt su latviais ištisais metais nesu-
steina. Laikraščio redakcija krei­
piasi į tokiu3 skaitytojus žodžiais: 

TRYS PASAKOJIMAI 
PETKAS MELNIKAS 

DRAMOS IEŠKOTOJAI 
7 

Kunigas Lukas to kaip tik norėjo. Zurraii?*** To­
m a s ilgai atsikalbinėjo ir, kuo daugiau pyko. t M dau­
giau atrodė Lukui reikalingas. Kunigas Lukas ir patą 
mokėjo kritikuoti. Bet piktai — tik Tomas tegalėjo! 

Koridoriuje j au girdėjosi atveriamų durų trinkte­
lėjimas, Tomo žingsniai ir kosėjimas. Kunigas pakilo 
n u o stalo ir. plačiai a tvėręs duris, su malonia šypse­
n a veide pasitiko Tomą ant slenksčio. Po "laba diena" 
i r "kaip einasi?", kunigas jam nuoširdžiai paspaudė 
ranką, pr idėdamas: 

— Keliskart perskaičiau jūsų kultūrinę apžval­
gą, bet... 

— Krutam, Lukai, vis kaip nors... — burbtelėjo 
Tomas, sėsdamas kėdėn. 

— Keista tik. kad visi gavo po truputį i kailį. 
— Taip turi būti. — Tomas atsiduso. — Ką išei­

vija mėgsta — aš duodu. 
— Ar taip reikalinga? — nedrąsiai paklausė Lu­

kas . • 

tarr A ? Nagi taip. Mano griežta kul-| — Prašau, Tomai. Dalykėliai neilgi. I r aš jūsų ne-
įė kronika Mfanl yra t oks lyg rašančiųjų kraujo trukdysiu. Paskaitykite, o aš išeisiu. Čia pat kur , so-
pasiteisir.irrą' 

:"Tr Jūs. kurie erai pirmą kartą lai-
! kote savo rankose mūsų laikraštį. 
; pagalvosite, kad laikraštis gali bū-
jti ryšys su .Tusų tauta, kur begy-
I ventumėte. Gal Jus įdomauja Jūsų 
i tautos siekiai, dainos, knygos ir 
'likimas! Apie visa tai stengiarnės 
informuoti mūsų skaitytojus "Lat-

'. vijos" laikraštyje'-. 
Taigi tokiu būdu Latvijos laik­

raštis tikisi rasti sau daugiau skai- . . . 
tryteįj, A. T. j ^ ^ toiau«: oaXL^ ^ ' S U J* neskaito, bet kaip 

— Kunige... Atsimenate su kokiu pasisekimu se­
niau buvo gydoma išleidžiant kraują? 

— Kai kam padėdavo. 
— Tnir» ir daMr . T,uk*»i. A« stvim? šiandien vr* 

nuleidimas... 
— Ir nemažas. 

— Publika, k u n n u k a i t o , mėgsta šitą kraujo nu­
leidimą. Mano kr i t ika pateisina ir atleidžia sąžinės 
priekaištavimus. Mar.o krit ika ; -.s:-i?, ro mielesnė už 
knygą. I r neskaitantis jos neima n e t į r ankas . Jei 
knyga yra puolama, ji daug ko nėra verta. I r ta ip ne­
skaitantis yra išteisinamas. 

— Ir ramus. 
— Patenkintas, kad kiti už jj pergalvoja. Verti­

nime spektaklis — kraujo nuleidimo drama — šian­
dien yra pats įdomiausias. Skai tytojas dalyvauja kori­
doj. 

— Bet ir tai, a r nėra kažkoks dalyvavimas kul­
tūroje? 

Žurnalistas Tomas pakraipė galva. Jo akys juo­
kėsi, nors veido išraiška nepasikeitė. Tik. ka i jis pa-

j stebėjo ant stalo gulinčius du plonučius rankraščius, 
I jis kiek susiraukė, žinodamas kad j o vėl laukia ne­

gailestingas darbas . 
— Gal paimsiu juos j namus? — Tomas pasakė. 

— Rytoj galėsiu gal pasakyti nuomonę. 
Matėsi, kad Tomas buvo išvargęs ir stengiasi at­

sikalbėti. Kunigas Lukas pasiūlė j a m vakarienę, bet 
Tomas aLsisakė ir tik keli stikliukai kar taus vyno, ku­
riuo Lukas svfčius dažnai vaišindavo, jį užlaikė. Po 

' šio vyno, kaip kiekvienas pavaišintas. Tomas raukėsi, 
j sakydamas "kartus, bet geras..." i r "iš k u r ? " Bet Lu-
I kas savo vyno paslapties niekam neišduodavo. Jis pa-

°odino ^ j r ^ l i s t a an t pnto<r|o<! «ofrv<j ir a r t jo V^'iu p*« 
i dėjo ranKfaSčJua 

dan. Ar bažnyčioje atrasiu ką patvarkyti . 

Tomo akys nuo vyno kiek atlyžo. 
— Tomai. Norėsiu tikro atvirumo. Nuomonės, ne 

laikraštinio kraujo. Prašau... 

Atlyžęs Tomas atsiskleidė Vembrienės rankraštį , 
o kunigas pirštų galais nuėjo prie durų, jas patyliu­
kais at idarė, palikdamas kambary pradėjusį skaityti 
Tomą. 

Kunigas išėjo kieman ir lėtais žingsniais pasuko 
bažnyčios link. Prie jos durų jis įkišo ranką į kišenę, 
bet r ak to joje nerado. Na, ir galva! Bet grįžti dėl rak 
to ir t rukdyt i Tomo jis nenorėjo. Apsidairęs jis sukte­
lėjo gatvėn. 

Tolimų bangų ošimas, kurį girdėjo kambary, pa­
mažu čia darėsi j au kiek stipresnis. Gatvėje įžiebtų 
automobilių šviesos dursčiojo kartais jo akis. J i s tada 
apsisuko, pakeitė kryptį ir dabar matė marias automo­
bilių — šimtus stabdžių švieselių — ir žmonių silu­
etus juose, grįžtančius iš savo darbų. J a m atrodė, kad 
šitas pasaulis yra didesnis ir dinamiškesnis už jo, nes 
jų yra daugiau už tokius, kaip jis. Lukas vienas vaikš-

i čiojo tuščiu šaligatviu, keli žmonės sėdėjo an t gonkų, 
i bet gatve plaukė marios tokių, nuo kurių jis jautėsi 

esąs atitolęs, nors ir stengėsi suartėti. I r kodėl ? J is ju­
to net ant gonkų besiilsinčiųjų kažkokius keis­
tus žvilgsnius. O gal jam tik ta ip a t rodė? Jis žinojo: 
jie ta ip žiūri, nes j is yra kitoks. 

I 

1 
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Laiškas iš Tiinidad 

AMAZONIJOJE MINKŠTĖJA SMEGENYS 
D R . G R . V A L A N Č I U S 

Visur pasauly i r visokių y ra atseit, triskart b r ang iau . Sumokė-
analfaberų. Xebū t ina i rašt ingu­
m a s vienas daro ž m o g ų prakt iš­
kai protingu. Yra išmint ingesnių 
beraščių ir už raštinguosius. Bet 
Amazonės srities gyventojų a n a l ­
fabetizmas yra ypa t ingas . Čia ir 
pusiau raštingųjų t a r p e rasi a ibę 
.puskvailių, negebančių nei ga l ­
voti, nei kitus suprast i . Akylam 
stebėtojui tai ryškiai krinta į c-
kis, per ši kraštą keliaujant. T a i 
masiškas reiškinys. Jie čia než i ­
n o , kas y r a tvarkingumas, švara 
ir kokie civilizuoto žmogaus po­
reikiai. J au ul t ramoderniškoje 
Brazilijos sostinėje Brasilia, jos 
periferijose tai pastebėjau. Čia s ta­
tybos darbams iš šiaurės a tga ­
benti ir vėliau Įkurd in t i amazo-
na i per keletą metų spėjo užmies­
tį paversti beveik Į "brazi lkas", 
nors stipriai kontroliuojami. 

Brazilkos t e rminas kadaise 
kauniškiams buvo gerai ž inomas. 
T u o vardu anuomet vadintas la­
biausiai apleistas i r nešvariau­
sias Kauno lūšnų priemiestis 
prie Neries. Amazonės uosto Be-
lem didmiesty ( a p i e 1.2 m i l . 
gyv.) tokių brazilkų mačiau ke­
liolika, fei ne kel ias dešimtis. 
Faktiškai visas A m a z o r ė s paupys 
ir kitos miesto periferijos tokios. 
Jei ne beveik kasnakt inės t ropiš -
kos liūtys, kurios n u p l a u n a i r iš­
plauna mases nešvarumų, užkre ­
čiamų bakterijų iš vieno Be lem 
užtektų visą pasaulį užkrėsti. Bet 
tos liūtys sunaikina bakterijų iš­
nešiotojus vabzdžius, ir k rūvos 
nešvarumų tik bepr ikl ina c iv i l i ­
zuoto žmogaus akį i r švaros bei 
tvarkos skonį. 

Lūšnų ir a t m a t ų aplink jas 
mačiau i r Sur iname, bet jos ap -
tampytos, sutvarkytos, lentgaliai 
ir plytgaliai i k rūveles sukraut i . 
Tai padarė o landa i , pasauliniai 
švaros ir tvarkos čempionai . Ai ­
man, labai toli braz i lams iki jų 
bent Amazonės sr i tyse. Pasirodo, 
kad švara, tvarka y r a tikras žrr.o-

kaip n o r m a l ū s ' * . žmonės 4ara>, po -.mano. klamot,*s .baisiausiai. 
Neskr idau per M a n a u s tiesia: {, Gerbiamasis, aš tik pravažiuoju 
Caracas . o naši r inkau tį sunkų i t -anzitu ( H a i t i prancūziškai 

jau. nes nemokėjau susikalbėt i ir 
pasakyti jai: kvail iuke, kitą kartą 
ir k i t a r a sugalvok b e n t n e tokį 
per ak is kvailą pasiaiškinimą. 

Be lem didmiesty tė ra tik koks 
pus tuz in is viešbučių iš viso, jų 
tarpe d u tarptaut in ia i l iuksusi­
niai cen t re . G r y n a s va rgas su jais. 
Išvaikčiojau kelias v a l a n d a s , kol 
r adau prieinamesnį už 7 do l . nak 
eiai. Kiekvieną daiktelį ( r ankš ­
luostį, muilą, kabyklą, šiukšlių 
dėželę) reikėjo prašyti atskirai . 
Gava i tik kitą dieną a r visai ne ­
gavai . Kodėl šįryt nea tneše i ka­
vos, o vakar atnešei, mergai te? 
Gi rd i , vakar kavą išnešiojau 8-9 
vai. ry to , o d a b a r jau y r a 10 vaL 
Nei šioks, ne i toks pasiaiški­
n i m a s . N e d ė l to, k a d ne tu ­
ri ( k a i n a su pusryč ia is ) , be t kad 
patarnautoja i .visi be iš imties y-
ra visiški kvailiukai. 

Ka lb inau keliolika žmonių , 
j a u n ų ir senų, įprašiau parodyt i 
m a n bent į kurią pusę eiti ieško­
ti viešbučio. Visi kaip v i e n a s tik 
pečiais trūkčiojo ir než ino jo , ne ­
s u p r a t o , koks ta i da lykas t a s vieš­
but is . Vartojau visus ir visiems 
ž inomus te rminus ( h o t e l , mote i , 
pens ione , posado, casa po viaje-
re, dormi tor io ) ir vistiek 15 A m a ­
zonės minkš tasmegenių žmonių 
nežinojo , apie ką ka lbu , k o nor iu , 
nors visi m a t ė čemodanė l iu s a-
biejose rankose ir a i škų kel iau­
toją veide. 

L a b a i drėgnas ir ka r s t a s kl i ­
m a t a s , nuolat inės l iū tys , t ropi­
nė džiunglių gamtos ap l inka 
m i n k š t i n a žmonių smegen i s i r 
d a r o juos kvailiais. Kokią kitą 
išvadą gali žmogus p a d a r y t i . An­
d a i , i r patys brazilai savo kar iuo­
m e n ė n amazonų n e i m a — per-
kvai l i . Daug me tų b a n d ė juos mo­
kyti bent paskaityti , t r u p u t į ra­
šy t i , bet n ieko neišeina ir tiek. 
Kariškos rikiuotės jie n i e k a d n e ­
išmoksta . Sako, buvo a ts i t ik imų, 

kelią, n e s n o r ė j a u T r in idadą pa - , 
matyt i , ir nesigailiu. T^sigailiu. 
o ir ekstra išlaidos, kad buvau 
nriverstas sustoti ir visur ten 
( C a y e n n e , Pa ramar ibo ;r George-
t o w n ) , k u r visai nenorėjau. 

La imė dar kad prancūzų ir 

ČL ASS ! F! ED GU I DE 
IANIOMOJAMA — k\)H K*1M| 

buvusioj br i tų Guajanoje (daba r 
j au nepr ik lausoma respublika) 
nereikėjo nakvoti , o tik >po porą 
va landų pas lampinėt i . Pr ičiupo 
tik Sur inamas , pereitų metų lapk­
ričio 2 5 d. nep r ik l ausomu p a s i d a ­
ręs. Čia reikėjo nakvoti ir 30 my­
lių P a r a m a r i b o mies tan ir a tgal 
per džiungles sausakimšu a u t o ­
busiuku kel iaut i ir 13 dol. s u m o ­
kėti ir d a r tiek pat viešbutis i r k i : 

ti dalykai . Į domu tai įdomu, bet 
26-šių dolerių tas P a r a m a r i b o 
nevertas , ypač kai žmogus po i l­
gos kelionės išsičiulpęs, tušč iom 
kišenėm grįžti. 

m S C E L L A N T t m S 

Didžiulį Gua janos džiungl ių 
kraštą (1 .2 mi l . km. ir ap ie 4 
m i l gyv.) pasidal ino o kraš ta i : 
Brazilija, Venecuela , Prancūzi ja 
(mažiausią gaba l iuką ) , O l a n d i ­
ja (dabar nepr ik l . Su r inamas ) i r 
Anglija ( d a b a r neprikl . Gua ja -
n a ) . J a m e yra daug boksho ir a-
l iumini jaus (50 proc. viso pasau­
lio gamybos ) , ta ip pat d e i m a n t o 

| i r kitų b rangių metalų. Pa jūr inė 
siaura juosta labai der l inga . Ka­
vos, kakao , cukraus nendr ių , pu­
pelių g a u n a po kelis der l ius kas­
met. 

Pa ramar ibo labai švarus, išsi­
plėtęs v i lų miestas prie didelio e-
žero apie 12 km. nuo jū res . V a n ­
dens vištos (putpelės) k lerkė v i ­
są, nakt į ir neleido miegoti . Juodi 
žmonės (daug indų, kinų, indo-
nezų) labai draugiškai , t ik b iu­
rokratai , pr iekabūs nemokšai . 
Kokiu tikslu atvažiavai ir kodėl 
tik v ieną dieną tenori čia būti? 
— klaus ia vaikėzas su žvaigždė-

Rajoa; ir sį pa t į vakarą įsvyKStu^ 
nečuipJnėk t a i p kvailai, lietuviš­
kai pusbalsiu pasakiau. Demonst­
ruoja vyrukas savo galią prieš se- j i š N U O M . 2y2 karab . liuksusinis 
nį su amerikiet iškų oasu. Niekad Į b u t a s Marąuet te Pke . Apšildymas, 
jiebuvau rasistas bet tokiu dary-* e l e k t r a i r šaldytuvas. 150 dol. mė 

. . ^ ' ?:yi.,- nesiuL Skambint i 778-8^61 tis verčia tave toxie nemo.<sis«u 
pigmentuotos odos tipeliai. Kyla 
visai r imtas k laus imas , ar jie iš 
viso pajėgūs ipasiaaryti civilizuo­
tais žmonėmis m u m s ž inoma va­
karietiška prasme. 

Panaš iu k laus imu, taip pat a-
pie ir komunis t inės sistemos uto-
piškumą, išsikalbėjau su labai in­
teligentišku bal taodžiu brazilų 
diplomatu, sk rendan t iš Surina­
mo į T r i n i d a d ir lūkuriuojant 
Georgetovvn aerodrome Guaja­
noje. Nuošaly palikus šiuos abu 
klausimus, t ikra i verta stabtelėti 
prie dideliai įdomių jo informaci­
jų apie Brazilijos socialines ir ki 

(Nuke r t a J 5 psL) . 

B L A L E s T A I r. H1XP WANTED — MOTEBYS 

) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 < X X X X X X K M > ' y X X ) < K 
Turtu C'aieagos miesto leMima. 

Dirbu ir užmiesty . Dirbu greitai, 
garantuota.; ir sąž iningai . 

E L E K T R O S 
J T K M M A I — PATAIKYMAI 

KLAtTH.TTJS FUMPTTTS 
4S58 S. Waftfctensw A T . S27-3559 
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 

irutiiiiiniiititiiuiitiiiiiiiiiuiiiiiifiiiiuiii 

P L U M B I N G 
VoaftĮ, virtuves sinkų ir vandens 

Šildytuvų specialistas. Virtuves ir 
vonios kabinetai. Keramikos ir kt. 
plyteles. Glass blocks. Sinkos vamz-
dia . i^vaionvl eiektrr -:-eiptis nuo 
J Ori 8 vai. ryto arba ?o 5 vaL vak. 

SERAPINAS — 778^2«5 
ttlIlHMItMIHHHimifMMtHMMJlniiIMlItlM 

3 O O 0 O O O O O 0 O O 0 0 O O O 0 0 0 O O O O 0 0 
U » * — 20<% — SO pig iau mokčtdte 
o i a p d r a u r i a nuo u s n i e s ir a u t o m o ­
b i l i o p a s 

F R A N K Z A P O L i S 
3 £ u 8 % Wess » S t h Stree* 

Chicago , Httoote 
Tele t . G A 4-8*54 

txx>ooooooooooooooooooooooc 

•oooooooooooooooooooooooooc 
V A L O M E 

KILIMUS IR BALDUS 
Plauname i r vaškuojame 

visų rūsių grindis 
J . B C B N Y S — TeL B E 7-5168 

o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 
< K X X X X X > 0 0 0 < X > 0 0 0 < » < > 0 < ) < > 0 0 0 0 0 

fvatr lu prefcfo pa.-4rtnfctm*t» ao-
b r a a g u u iŠ mūt*! s a n d e l i o . 

OOSMOS PARCELS E X P B E S S 

SIUNTINIAI J LIETUVA 
SSSS S. HaLsted .St. C h i c a g o III. «>"i«ft 
2501 W . <i9th St.. C h i c a g o , 1I.I,. 60629 

Tele t . 925-2737 — 254-3320 
V. Valanttnaa 

oooooooooooooooooooooooooc 

< W O O O O O O 0 O < > O 0 < > O C K K > < X X > < > 0 0 0 0 

f/iOVING 
Š E R Ė N A S perkraus to baldus ir ki­
t u s da ik tu s . I r iš toli miesto leidi­
mai i r pi lna apdrauda . 

T E L E F . — V A 5-8663 
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 

P C S M E C l l t 

$ 5 7 . 0 0 
Cieeroj* 

(įo'ao/s/vv 
PĮmufrifrib^iTM &UU> įpdtraoda 

Arcžius 62 l'fc ?. '.:,. 

snnrrmifli i LIETUVE 
Ir kitus kraštus 

NEDZEN~NSKAS, 4065 Archer Ave. 
<,o, HL 60632, telei. 927-5980 

SU SAVAIS APLINKUI 
L a b a i graž i 2-ių amkštn rezidencija. 

1»£ vonios. Sau«ų pašą be i smentas . 
Kiū-p. tai, w t u v ė « p e č i a s , d*Mg pr i e ­
d u . I iackSti apie $7,000.00 ir g a l i t e 
kei tės . Arti 7 2 - e s ir Kedz ie . 

4 butu m f l r M J U U xnSjro « a x » - j 
ž a s . IS g e r u rankų, priešais parką . į 
H a a j M Kasa š i l d y m a s ir feielttra. 
$8 .500 pajanju. Vertas $50.000. 

1 Yt a n k š t o mūras. 2 a u t o mūr. g a ­
r a ž a s . OriginaM Zi m e t u ^era A a u b a . 
BrdvOa Z buta i . S e n u t e nepajėgia, 
t a r i parduot. M&rauette Pke. P i g ^ d 
$32.006. 

Vien inte le sti l inga « kambarta 9 
Bketu ratu»wo •z. i r o rezideucija i r 2 
a u t o garaža i . Puilcua vloaua p l a n a s 
Marąuet te P a r k ^ . $ » . 750.00 

Mūrinis - medinis pajamų, «ninan 
1 butai. P irkėju i t ikras radlnya. M a r ­
ą u e t t e P a r k e . $2$ 900.00. 

17 merą didelis 2 a u k š t a mfiras 
ir 2 auto m a r o g&raiaa. " R a d i a c t " 
SUdvmas. Marquette P a r k a 
$S«.0«?.0«. 

P la tns to«a> arti ftr. Krjritaaa l i g o ­
n i n e s . P i g u s . 

YALOIS REAL ESTATE 
•m.' W>,-t Tlst > t rwt 

Tel. :3T-72(W arba ':i~.-H^U 

• o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o c 
B r T Ų NTOM-\Vt« . \S 

Namu pirkimas — Pardavimą* 
Valdymas 

Draudimai — Ineome Tax 
N'otaria ras — Vertimai 

REALTY 
J . B A C E V I Č I U S 

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233 
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 

VAINA Real Estate 
Pelningas investavimas — 10 apart-

mentų ?ri« jūros. Tik $38,000.00 jrao-
k§t. 

23 apartraeiaai ant pat Jfiros kranto. 
$90.000.00 jmokfcjimas. Geras pirki­
nys. 

Labai geram stovy 6 butu. namas. 
$23,000.00 įmokėt. Pirksite nebrangiai 

Tarime ir daugiau visokia namą. 

HOUSEKEEPER 
— be part 
schobl a g e 

For motnea-leas bome 
ot happy family of 4 
girls, l ive ixx, 5 days . JVtnnetka. 

C A U . 1UARBV MARTIN 8 2 S ^ S 1 
davS ©X 44S-2834 evenings & wee»t-
ends. Engl ish Neoeasary. 

H Q U S £ K E E P E R 
Veeded - 4 D a y s a week ( to g o ) t o 
heip run hom«, t a i a ebar«e peraon. 
Mušt Drive. (Soutbvvest a ide ) . GOQD 
8ALARY. P A I D VACATION a n ū 
PENSION P L A N . Mušt speak E O R -

CAliL M B . ABLAN 
599-9300 M o n . - F r i . 

Reikalinga moteris prižiūrėti vy­
resnio amžiaus moterį. Kambarys, 
maistas ir atiygininias. Skambint 
po 5:30 v. v. teL 434-9589 

R* l P ttANTLD - VYRAI 

mas. Pastebi 
žingsny. 

ta i kiekviename 

!a-

Į kad šaudvti m o k o m a s a m a z o n a s , 
gaus dvasinio menta l i te to v e i d - j n u § o v ė k a r i n h , . k ą i r j u o k ė s i , soki-
rodis. Cia tai labai ryškiai p a m a - n d j c .patenkintas - o t , ir oa ta i -

i e" k i au , reiškia, nesu kva i las . 

Į Amazoniją kel iaut i , t u r bū t , 
t e re ik ia tik krokodilų medžioto­
j a m s ir beždžionių bei paukščių 
tyrinėtojams. Kodėl gi m a n o gal­
va č ia a t i t rūko? Nag i , k a i p visada 
Įpra tęs , nemėgstu t u o pač iu keliu 
gr įž t i , noriu d a u g i a u p a m a t y t i . 
Žinoma, j domu. Bet koks su t in i ­
m a s ir koks vargas k e l i a u t i neke ­
l iau jamais keliais. Iš Belem iš­
t r ū k t i tegali t ik p e n k t a d i e n i a i s , 1 
jei pakely n o r i sustoi, o neskren­
di tiesiai j M i a m i a r N e w Yorką, * 

t a kepure . Klausinėjo jis m a n e i i - , - - - p t - r r A r t r c 7 7 0 79 <> «3 
gai ir labai naiviai . Aiškiai m a - ; *• Į j j į g j g g g j ~ / ' o - ^ J 
tai, kad vaikelis tebesimoko būt i j . . , 
va ld in inku naujitėlės valstybės,! HmHilHiumHilllliUlHiilllHJHiluuiiii:' 
Šiek tiek raštingas, o tokių t rūks- j STATOME V\UJLS v A m >> 
ta o l a n d a m s pasi t raukus. m DAROME S E N Ų PATIS'V'NTUS 

Ne kažkiek daugiau "kvalif:- Se to at^ekjiae 
kuotų" valdžios pa re igūnų suti­
kau ir seniai ( n u o 1958-61) ne-
riklausomose juodukų Tr in idad ir 

Jamaikos valstybėlėse. Panašus 
pastarosios mui t in inkas rausėsi 

A - w i i U U ~> ~ , ir ofisų 

PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

TŠL M7-7S64. Skair.b;rt x> 6 ' t-

mmiMi«imiiitii»»jiU!'jjinj j.'.Mnmi 

M. A. Š I M K U S 
X O T A R T PTJBLIC 

t N C O M K T A X 1 E R V I C E 
4259 S. Maplewood, teL 254-7450 

T a i p pat d a r o m i V E R T I M A I , 
G I M I N I Ų »kvtet la .a- . , pi ldomi 

P I L i K T l B E S PitAjSYMAJ Ir 
tdtoJti b lankai 

MACHINE SHOP 
* 

Permanent positions in our ma-
chine sbop department are avail-
able on the l e t shift We are seek-
ing individuals who can work elose 
loteraace, make own serups, and 
work from Blue Prints on the fol-
lowing machines. HORIZONTAI, 
MILIUS & VERTICLE MILLS. Tbp 
wages and benefits. 

GE»TXES MACHIVE 

W0KKSINC. 

5454 N. Woicott Ave, Chicago 
A B £ q u a i Opportuadj Ejnptoye* 

Including Handicappeū 

711 85th St , Miam^ Beacfa, FL 
te?. (505) 864-35^6 

o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 
Pui la is S butu m ū r a s . Arti Šv. K r y ­

ž i a u s lisoTiln§3. Virš ? 19,006.00 paja­
m ų . P a l i k i m a s — lens-vs-i nup irks i ta 

G<-rai i š la ikytas m ū r i n i s , 2 po S k. 
ir ve ik iant i s biznis. Art i CampbeU ir 6% 
Čioa c-Tfs. V;rš $500.90 pajamų m5n. 

Tikra, gražns btmgak>w. S m i e « . Ir 
v a l d o m a s i s . Palojroa sus i s i ek imas . J 
-,-až- ua už C a h f o m i a ir 62-Čios. 

iiiiiiittfiitiuiiitiiiiiiiiiiiiiiifiiiiiiiiHittii • i . . . | • | » R E & L T Y 
Apsimoka skelbtis dien. DRAUGĖJ i n s u r a n c e — I n e o m e T a s 
nes j i s plačiausiai skai tomas lie- «>,»_, „ , „<> , C4 . . . - - . . -
t„vin dii»™«H«. « «k f t iw m » kai-1 ^ ^ W. 63rd S t r e e t — 4 2 ^ - , S K 

DiE REPAIR MAN 
Sfinimum 2 years esperienee <ffl 

dies. Salary commensurate vrith. 
ability. 

TEL. — 587-5088 
WbeelinR, CliooL* 

Tn 

McDonald's 
Our New DOWNTOW1I LOC&TION 

thf \ppftn»l O n t ^ r ^ctoas from tbe Mf.rrhafidise Mart 

IS NOW HIRING 
F L E X I B L E HOURS, fTJLL and Ė AET ~^ , :z . GO ^ B t E P T I 

t>AY and EVENTNG FGRtfi'HJfNS 

For Information Phono 445-3526 beiween 9 to 5 
-AJ» EG.K& I ^CDp.OTf^r 

Mano gerieji globotojai Va lą 
vičiai San Pauly tur i amazonę 
tarnaitę Antonią, ištikimą i r la­
bai darbščią, bet visišką kvai l iu­
kę. Per 9 metus, v i s a ip spaudžia­
ma, neišmoko skai tyt i , o tik pav ie ­
nes raides ir a tskir t i bankno tų 
vertę, j o s galvojimas kaip m a ž o 
vaiko. Terminai viešbučio Bele-
me 15-16 metų berniukai ,savi-
nirrko sūnūs, nemokėjo apskai ­
čiuoti, kiek m a n išmokėti k ru-
zeirų už 20 dolerių, po 11 k r u -
zeirų \& vieną dolerį . Abu sakėsi 
baigę pradžios mokyk lą (čia m o ­
kyklose mokoma t ik 3 va l andas 
dienoje). Tik su kelių kl i jen 

paga a tejt i n a u bernus, *į-*~ ..Araromauon^ Witn įyranny, e i Dy Airreds straumanis, mirrors many "mssr>i of tvranny. This Gnt 
l ZLU, o ne Z11,JK Baltic drama collection to be avaiiable in English wi1l be publLsfced on Jan-jjry 1, 1977. Three of the six plays 

kaip j iedu į.<yriai stigavojo. N e - ! g were wrrtten snder the Soviet recime and th? other plays wer<> --i*>n >.- Baltic d ramat i^ fn exile. Eačh 
atrodė, kad turėjo intenciją nu-S g &«? has an iBtroductDry essay explainin« both the backEround of the autfeor and the sieoificance of the 
sukti, o jei ir ta ip — kvaila b ū t ų ) g *>lay-
nesuprast i , kad kUjentas ne kva i- g Ti"s beautiful, eloth boimd collectha is a strong testiraooy to th* Eahie opetieinjb. Upon publteation many 

tuvių dienraštis, gi skeibimų kai­
nos y r a visiems prieinamos. 
nimntmin:MnmHiumi»nnniMinnn!H 

MARIJA N O R E I K I E \ £ 
VYTAI7TAS zLTL%USKAS 

SJUHTIHU! Į LIETUVA 
prekSs . Mai.«tas i5 Ftirt^jos sanrtpli^. 

L a b a i pagpidamJanK)^ g e r o s ru5i«» 
2r--)8 W . «»th SC. Cbicago . Tll. »M>62C 

T K I J . — W A 5-27S7. 

I'i! H ; U , * , t , 

N A M Ų A P Š I L D Y M Ą -
T a i s a n senos tr s u d e d a mmm$m M* 

; cius. P ig ia i i š v a l a u tairxri a lyri idu* 
į Ir p e r d i r b o dSi d o j o . { d e d a tnmttmm 
i SiJdTTuTTi*. Kre ipt i s 

A. B VVT< — tei. 44TJŠ8H6 
iniiiiiiifimiiimiiiMiimininuiimiimnis 

<V5>O<X>O<X><>0<><><>CKX>0<X>OOO<><>J0O 
r»9-ta i r Sawrer. 3 Tniegamą mflr 

i bungaio-w. Pi lnas rūsys . Garažas. 
$32.000. 

72-ra b? Artesian. i % aukšto mūr. 
8 katnb. rezidencija. P i lnas rūsys . 2 
židiniai. Garažas. $25,000. 

55-ta ir Albaoy. Z butų m ū r o na­
m a s . Geros pajamos. 2 maS. garažas . 
$48.509. 

40-ta ir Sacrnra«*nta. 8 butų mūras . 
Geros pa jamos . $55,000. 

73-čia i r Kedzie. 10 metų senumo. . 
6 be tu m ū r a s . $105,000. 

57-ta i r Sarramento . 8 bntų mūr i ­
nis . P t i ikos inves tav imas . $76,500. 

60-ta ir Franeisco . 10 butų mflrt. 
n i s . Geros pajamos. $76,509. 

B I T I R A I T I S RE.4LLTY 

4 2 4 3 W . 63rd S t . — 767-0609 

H'HitiMiMunnnuiiiiiiiMiiniiiHitiiHtHiiHMMitniiHiiniHMUHiiiiiniiiniiiiiiniiituiiiiiiiiiMiitiiiMiiitiiiHiiiiimiHiiiiiniiiiiiiiii'-r-la = 

I SPECIAL PREPUBLICATION OFFER! I 
NAMŲ REMONTAS 
PRIEINAMA KAIXA 

Taisau ir nauja i įrengiu vonias 
_ vi r tuves imaujas lubas. Irengin 
g j kambar ius rūsy. Dažau. 
1 į Zigmas. teL 776-0882 po 6 v. vak, 
— 1 o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o c 

las. = wtfl be impressed by these previoasly unavairabie plays. Confroatatkm Wh* is a coi'ection of some s 
«ran*,T-r,iA RAIPTYI n*Varir1i- * ** f r a e s t *"** ** o u r t i m e - Emincb ^ ^ y001" uriderstandmg and the ewam«nity's understanding of the 

« T , . , " , J i S LWM«nian and Baltic heritape by orderine vour cmpi'es nawl 
neje, centrinėje Respublikos aiks- I 
tėie pirš tu valgių sąraše pa ro - ' ^ i T h i s c o l , e c t i o n « «r*eT P«bl:cation on January L 1977. will have a 3ist phce et *T5.00. Oor soecial prepnbli-
HJian ir W 5 i a k Mlr«f*r.an n? = c a t i o n ^ ^ d u ? c o u n t s • § book 2 05«- Orders posrtmarked, wtth payment, by Dacember 31. 197B will be filied 
Oiuau Jr zoazia^, pakartojau u z - į g a t the ^ ^ W 2 o o ^ ^ 
sakymą priešpiečiams. Pusj"uodė|g _ _ 
kasininkė paėmė uz tai 12 lar»- g J piease enter my sabsef r^y^ for erwy<fc*> rjT COnfronmttea W5rh Tvranny at 
žeirų, n o r s sąraše aLTiciai paro-1 g , per copy o*fer. I understand that this order mušt be postmarked by December 3tt| 19?6. 
dj^ta 4 . . ^ . Kodė l taip? 

g IMlUlUltfUHilHMIinil l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l i 

1 TELEVIZ IJOS 
M I G L I N A S TV 

Spalvotos ir Papras tos . Radijai 
Stereo ir O r o 
P a r d a v i m a i ir 

CRYSTAL LAKE 
IR APYLCVK£SE 

namai — s u m a i — >WVBAI 

2emė investavimni 

E S S E X . C O S T E L L O 
R E A L E S T A T E 

Laima Kinderieae 
Ofise tel. 312—KJ&-556I 

Vamu teL SIS—Ę»-To8 

ASSEMBLERS 
JOB SHOP 
MACHESE 

• 

Days - Bcperience on large ma-
chine assembly. Mušt read aasemb-
ly Blue Prints & work with hand 
toois. Top wages & benefits. 

GROT>TERS MACHTN"E 
\vt)KKS, INC. 

5434 N. Wolcott Ave., Oacago 
An E a n a i Opportanity 

E m p i o y e r Indad iag 
Handican^cd 

* - r i. Į ^ ^ j 

VYRAI TR MOCERTS 
-~-* 

f A R E H O U S E 
M E N - VOMKN 

T\iXl thne i>ermaiient openinjęs f6r 
O R D E R PICTtERS A PACKEBS. 
Wo need ambit iot is &. retiable peotue 
to work 2nd shi f t . 

3 :20 PPOC- • — 12:30 P.M. Proflt 
«harlng *; paid hospitalization. Twic« 
yearly ' revte-ws. plos oenvenient 
locat ioa just otff r/imdee Road ia 
NorthbrooK. 

Call Oarole Ander<)on 

QT ILJ , CORPORATION 
TeL — 498-«470 

A n Ekmai <«>portnTiity «Tm>* 

= M I G L I N A S T V 
S Į 2 S 4 6 W. 69th 9k, teL 778-1486 

— — — - . — — g ; uilUIlIlIlMiniIIIIIIIIilUIllll lUlIllUlIlIUII; 
PROGOS — OPT^RTrNTTIES 

di, tamsta amerikiet is , ir tokiem* g Į 
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MIAMI BEACH VILIOJA į 
NMtdMBI ridens grobio Floridoj;g { 

.' urtuviSkū boteliy prie Okeano, j g , 
. - - Ų kainom dabar labai numaŽin-JE 
tm, P> *o :--nsininkams — 3 blokai į S 

nuo okeano — kambariai tik po $70 i į ~ 
• - - --;te: g j 
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R e m k i t t u o s b i zn ie r iu s , k u r i e 
s k e l b i a s i " D r a u g e " . 

T A V E R N - RESTALTIANT - ROO"*IS 

We!l es tabl i shed in d o w n t o w n area 
o f northern W i s c o n s m community . 
2 4 ft. b a r wi th b o o t h s . seats -10. Afco 
package Ikjuors. Restanrant h a s seat-
ing capacj ty of 4 0 . 3 bedroora apt 
p h « t e a sleeping r o o m s . 58 f t . main 
s t f w t frontage. 1 bui ld ing w i t h cen­
trai h e a t i n g syr.tem. Owner plans 
ret irement . U 25 ,000.00. Writet 

Harotd 0»1!py, S2 So. Rro-on St , 

RhiiMl.inder, W i s c o n s i n 54501 or 

caB <715>362-23n5 for 'ėrms. 

RELIABLE ASSISTAMTS 
Hard working middTe aged coupte 

Beautiful apartment, ntiJities, Rood 
saiary. Mušt speak some En«!i.sh. 

SKOME VALLEY TRADmONAL 
SYNAGOGUE 

«825 E. Prairie R4. SkoMe. HL 

See Ed weekdavs. 

g day. oi CbnstmaK. 

£ : Mak* cheeks ssvab-'e *fe and zoiĘ to. 
g i * A V T I ANt» P R E S S ; iiC p:a . t m 4o« m, aftuT<> 

Skambint - SLRGALTIS 872-4903 = — — — — — _ _ _ _ _ — _ _ . _ — - _ _ _ _ 
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FrVLrVNICS TV a n d R . A D I O , L N C . 
S24* SO HALSTED STREET TEL, — CA 5-725J 
RADIJO LR STEREO APARATŲ PARDAVIMAS IR TAISYMAS 
DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRLAUSrŲ TELEVIZUŲ APARATŲ 

SPALVOTOS TELEVIZIJOS APARATAI 
i i i 1 r n ~i - -i -i -Į n 1 nn 'i rmnri n r n i n • nfi_i—r_ 

COOKS & WA!TRESSES 
HJLL AND PART TIMĖ 

Apply in person: 
1597 No. Rand Road 

Palatine, Illinois 
TeL —358-4231 

231 No. Northvresr Hwy, 
Palatine, Illinois 

Tel. — 931-3320 
i 282 Plun? Srove f tod 

PalaTine* f'imelš 
Tel. - 397-0339 

P - t l B f - I ^ "DRAU04*. 
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GELEŽINKELIETI JUOZĄ KRIKŠČIŪNĄ 
! PASKUTINE STOTI PALYDĖJUS 

Juozas Kriščiūnas', buvęs Pa­
nevėžio, Vilniaus ir Radviliškio 
geležinkelio stočių viršininkas, 
palikęs visas šios žemės stotis, 

jGrand Rapids, Midi. 
j LIETUVIŲ FONDO 

VAKARIENE 
grąžintas į Vifnių, jau kaip Vil­
niaus stoties viršininkas, nes ten 
reikėjo labiausiai patyrusio žmo­
gaus tvarkyti Vilniaus stoti, ta-

tar'po ir po gedulingų šv. Mišių 
Švenčiausios Mergelės Marijos baž­
nyčioje, buvo palaidotas Šv. Ka­
zimiero lietuvių kapinėse Chica-
goje. Paliko liūdinčius savo žmo­
ną Eleną, sūnų inžinierių Vytau-
ią, matčią Violetą (Ambrasaitę), 
dvi anūkes — Vitą ir Viliją, bro­
lį Joną Detroite, broli Kazį ir se­
serį Onutę Pilviškiuose, Lietuvo­
je ir šimtus jo pažįstamų draugų 
geležinkeliečių, su kuriais ilgus 
metus teko dirbti Lietuvos gele­
žinkelių tarnyboje. 

Juozas Kriščiūnas buvo gimęs 
Amerikoje, Springfielde, Ulinois, 
bet tėvams sugrįžus į Lietuvą, 
nuo 2-jų metų iki jaunuolio am­
žiaus augo, mokėsi ir gyveno tė­
vų ūkelyje prie pat Pilviškių mies 
telio, Vilkaviškio apskrityje. Kriš­
čiūnų ūkelis buvo linksmas, nes 
pro šalį einančiu geležinkeliu die­
ną ir naktį dundėjo keleiviniai ir 
prekiniai traukiniai, o kieme nuo­
lat žaidė penki linksmi vaikai. 
Pro Kriščiūnų ūkelį einąs gele­
žinkelis, tie pro šalį prabėgą ži­
buriuoti traukiniai, gal būt, turė­
jo įtakos jauno Juozo gyvenimui, 
nes užsimojęs būti mokytoju, vė-
ITau pasirinko geležinkelio pro­
fesiją. Baigęs Pilviškių vidurinę 
mokyklą ir dviejų metų mokyto­
jų kur&us, pradėjo dirbti Pilviš­
kių geležinkelio stotyje, kaip bu­
dėtojas - praktikantas. Atlikęs 
budėtojo praktiką ir išlaikęs nu­
statytus egzaminus Geležinkelių 
valdybos egzaminų komisijoje, 
1928 m. Juozas buvo paskirtas 
Lybiškių stoties budėtoju. Nuo 
čia prasideda sėkminga jo gele­
žinkeliečio karjera. Po to seka 
viršininko pavaduotojo tarnybos 
Kretingoje, paskui Klaipėdos 
krašte Stoniškiuose ir Pagėgiuo­
se. Būdamas Pagėgiuose, veikė, 
kaip aktyvus šaulys ir dainavo 
Pagėgių šaulių būrio chore. Cia 
pat sutiko ir vedė telegrafo tar­
nautoją Eleną Rutkauskaitę, ki­
limo iš Mažeikių, ir susilaukė sū­
naus Vytauto. 1939 metais, Klai­
pėdos kraštą okupavus vokie­
čiams, Juozas Kriščiūnas buvo 
perkeltas viršininko pavaduoto­
ju j Panevėžio stotį, o Lietuvai 
atgavus Vilniaus kraštą buvo pa­
skirtas Dūkšto stoties viršininku. 

• ^ s ? 
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išsiskyrė iš mūsų)pusią rusų armijos pagrindine 
tiekimo baze. 

Čia Juozas Kriščiūnas, bolševi­
kų politrukų sekiojamas, pergy­
vena sunkiausias dienas, nes Vil­
niaus stotis fenivo prikimšta ar­
mijos traukinių, kurie turėjo būti 
vietoje pastatyti, vagonai laiku 
iškrauti ir tusti — greičiausiu 
laiku išsiųsti, kad tranzitiniai pre 
kiniai ir keleiviniai traukiniai 
būtų larku priimti ir išleisti. Tar­
pe šimtų tarnautoju buvo daugy­
bė lenkų, kurie darbą sąmonin­
gai lėtino ar trukdė, o kiti skun­
dė rusams, bet Juozas Kriščiūnas 
savo pareigas žinojo iki smulk* 
menų ir, mokėdamas lenkų ir ru­
sų kalbas, iš visų bėdų išsisuk­
davo ir net kitus iš bėdos iš­
traukdavo. Su visais tarnauto­
jais jis buvo ne tik korektiškas, 
bet ir draugiškas, dėl to ji gerbė 
ir paprasti stoties sargai, bagažo 
tarnautojai, iešmininkai, vagonų 
sukabinėtojai, kasininkai ir net 
traukinių mašinistai ir konduk­
toriai, nes jis visiems ''ado tinka­
mą žodį, palydimą su visuomet 
nuoširdžia jo šypsena. 

Lietuvą užėmus vokiečiams, 

Lapkričio 27 d. p. p. 
namuose įvyko Lietuvi 
dui paremti vak?.r\-::ė. 
žmonių skaičiumi nebuvo į d.. 
bet susirinkusieji turėjo jaut: 
širdis lietuviškiems reik .1 a 
paremti, gausiai aukojo T-F 
remti. 

Vaišėse matėsi 
rėjai, vidurinioji kaifet, &&od 
mokslus Lietuvoje, Vokietijoje 
ir šiame krašte studijuojantis 
jaunimas, kurie pagal išgales 
rėmė fondą savo aukomis. Sa­
vanoriai - kūrėjai aukojo: pulk. 
Ugianskis 200 dol., 

• 

DRAUGAS, Šeštadienis. 1*76 m. gruodžio mėn. 11 d. i 

Tikras skirtumas tarp žmo- beveik viską; ir čia glūdi skir-
nių yra energija. Stipri valia, tingumas tarp didžiųjų k- ma-
nuspręstas tiksiąs ir neįveikia- | žųjų žmonių, Thomas Fulfer 
mas nusistatymas gali 

A n t a n a s K u p i n s - Kuprevičius prie sav© keramikos Hartforde. 

— A, a. Albert Šemėnas ras-! 
majoras į ^ ^ n e gyvas savo automobily. 

Rauoa su žmona 100 dol.. J. Jo- j B u v o 54 metų amžiaus. Paliko 
naitis 100 dol. Gi vidurinioji ^ ^ m o t i n ą Emiliją Šlakytę, 3 
karta po 100 dol. aukojo: Pao-
viai. Lekučiai, J. Lukas, Jonai-
č:'-i Baliai ir Turū"^-- TXD 5<» doi. 
— Bliudininkai. A*tr&. :< 30 
dol. Jasinskienė; 25 dol. — Glo-
vikai, Koverienė; po 10 dol. U-
gianskis Jr .ir Medelinskienė. O 
stud. Paulius Glovikas pradinį 
įnašą. Jonas Treška Jr. 100 
dol. Viso suaukota 1,303 dol. 
Fondo valdybos narys J. Treš­
ka priminė, kad šioje vakarienė­
je mes turime savo tarpe gar­
bingų šios apylinkės svečių: sa­
vanorių - kūrėjų, apylinkės gar­
bės pirmininką, apylinkės pirmi-

MOKSLAS SKOLON 
Chicagos miesto kolegijose 

neturintieji kuo užsimokėti gali 
mokytis skolon. Kolegijas lanko 
15,739 studentai. vaikus, broli bei seseri. 

— A. a. Helen Evamukaitė i 
MiJlett mirė būdama 50 m. am- _ I r geri laikai, ir blogi lai-
žiaus. Paliko motiną, vyrą, se- kai, ir visi laikai praeina. 
šerį. Charles Kingsley 

atlikti 
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ST. PETERSBURG BEACH. 
FLORIDA 

Jeigu įdomaujatės įsigyti Skrie 
apylinkėje nekilnojamo turto nuo­
savybę, maloniai jums patarnaus 
Veronikos Jakušovienės vadoviu-
jama lietuviška į s t a iga Darbo va 
landos kasdien 9-4:30 

GŪLF ASSOCIATES 
REAL ESTATE 
6705 Gulf Blvd., 

S t Petersburg Beach, FL. 33? 06 

TeL 813-367-1791 dieną arba 
813-360-0744 vakare. 
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THE BALTIC NATIONS 
Prof. dr. BRONIO J. KASLO 

naujas anglų kalboje veikalas, ku­
rį sudaro t rys dalys. Pirmeji pa­
teikia Baltijos Valstybių istoriją 
bei politinę struktūrą, antroji — 
saugumo siekius sritinėje m t e ^ a -
cįjoje, trečioji — n D. karo įta­
kos analizę tautiniu ir tarptaut i ­
niu požiūriu. Veikalas gražiai iš­
leistas ir t inka bet kokia proga 
amerikiečiams įteikti kaip dovaną. 
Kaina $1100. 320 pusi. Užsakyti 
paštu. 

DRAUGAS, 4545 West «3rd Street 
Gfakago, DL 60629 

Ulinois gyventojai prideda 60c 
mokesčių ir persiuntimo išlaidas. 
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Radviliškio stotis tapo pagrindi-.ninką & ^ t u s gerbiamus sve-
ne vokiečių armijos tiekimo sto-

itimi. Juozas Kriščiūnas, vėl, kaip 
mokąs vokiečių kalbą ir kaip pa­
tyręs stoties adminstratorius ,is 
Vilniaus perkeliamas i Radviliš 

Miems, gerbėjams, aukojusiems per čius, kurie atvyko i šią vaka 
rienę tikslu praturtinti savo jna- Į laidotuves, paminklo pastatymui 
šais Lietuvių Fonde, padidinti 
savo įnalšus. o drauge paremti 
lietuviškumo išlaikymą. Apylin-

PADĖKA 
Pastatytas paminklas, paliktas Smūt- kienei, sol. D. Stankaitytei, Pakšto 

kelis saugoti a. a. Jono Zdaniaus am- liaudies instrumentų kvintetui, jo va-
žinąją poilsio vietą. dovui B. Pakštui, už taip nuoširdų. 

Mūsų nuoširdi, gili padėka: profesiniai gerai atliktą prie to kon-
certo — paminėjimo savo dalvvavimą. 

Visiems a. a. muz. JONO ZDA-la. a. j o n o Zdaniaus muz. kūrinių iš-
NIAUS giminėms, draugams, pažįsta- į pildymą. Jo pagerbimą, prisiminimą — 

k£ kaip centrinės stoties virsi- k ė s pirm. V. Jonaitis savo ir a 
ninkas, kad lietuviškoji vyriausy- Py u n k ^_ narių vardu padėkojo 
bė neturėtų bėdos su priekabin 
gaiš vokiečiais. Juozas Kriščiūnas 
ir čia atlaiko visus vokiečių spau­
dimus ir tose sunkiose pareigose 
išbūna iki naujos ir grėsmingos 
rusiškos invazijos, nuo kurios pa­
sitraukia su šeima į Vokietiją, iš 
kurios 1950 m., kaip Amerikos pi­
lietis, išvyko į Ameriką ir apsigy­
veno Chicagoje. Čia jis visą laiką 
dirbo Cook apskr. Gailestingų se­
serų mokykloje, kartu su keliom 
dešimtim kitų lietuvių ir buvo 
mėgiamas savo viršininkų ir 
draugų. Dirbdami su žmona Či­
kagoje įsigijo kuklų namelį, išlei­
do sūnų Vytautą į mokslus, ku­
ris dabar yra inžinierium vienoje 
stambioje inžinerijos firmoje. 

Šioje žemėje Juozo nebėra. Jis 
ramiai ilsisi paskutinėje stotyje. 

darbščiai ir nenuilstančiai LF 
apylinkės vadovybei ne tiktai už 
surengtas šias vaišes, bet ir už 
jos pastangas apjungti apy- Zdanif.us m u 2 i k o s k ū r i n i ų k o n c e r t o ~ 
l inke j g y v e n a n č i u s l i e tuv ius . M u z k o m p Dariui Lapinskui, kuris 
ku r i e s a v a n o r i š k a i a u k o j a kil- į tą mintį iškėlė, kuris, nežiūrint trum-
n i ems d a r b a m s . Dėko jo š ios va- i P<> laiko, taip gražiai, turtingai paruo-
k a r i e n ė s še imininke i R a u b i e n e i | « . programą, suorganizavoM 
ir j o s p a d ė j ė j o m s . 

ačiū ačiū. 
Br. Kvikliui, prof. Jokubėnui, sol. 

Skulpt. Aleksui Marčiulioniui už Rūteniui Australijoje, už laikraščiuose 
taip menišką paminklo projektą, taip parašytus prisiminimus. Jo pagerbi-
menišką, gražų Smūtkelį ir kryželį, rną, kaip muziko, žmogaus įvertinimą. 
savo dovaną a. a. Jono prisiminimui. Aldonai Daukienei per S. Barčus 

Sol. G. Mažeikienei už giedojimą radio valandėlę ir kt. radio stotims už 
per šv. Mišias T. J. koplyčioje. j pagarsinimą apie popietę. Jo prisimini-

Kun. Keziui už pašventinimą pa- j mą mirties metinėse. 
minklo, reikšmingą kalbą kapinėse. S. šmaižienei, Hot Springs, Ark., 

Jaunimo Centrui už suruošimą Jono | davusiai per liet. radio valandėlę a. a. 
Jono Zdaniaus metinių proga progra­
mą — pagerbimą. 

Nuoširdi mūsų padėka giminei. 

Apylinkės LF pirm. ir įgalio­
tinis Pr. Tu rūta savo žodyje su 

draugėms ir jų šeimoms taip turtin­
gai paruošusiems kavinėje vaišių sta­
lą, suaukojusioms pagaminusioms val­
gius, tvarkiusioms, mums tiek daug 
padėjusioms: D. Barauskienei, Nara-
čiams, Musoniaros, Paškeviciams, N. 

Skmskiams, Skorups-

Tegul Viešpats suteikia jam am-Is cia nukeliamas viršininko pa- x 
dėjėju į Vilnių, vėl į Panevėžį, tik 
dabar jau tos stoties viršininku. 
Iš Panevėžio vėl, netrukus buvo 

žiną ramybę. 

Juozas Vilčinskas, 
geležinkelietis 

dalyvius, su jais dirbo, skambino pia­
ninu, taip idealiai pagerbė muziką. 

Petrui Petručiui užJfcazgą organizuo­
jant, tvarkant, apgarsinant koncertą, Panuškienei, 

s i r inkus iems p r i m i n ė , k a d š io I kalbą apie velionį. jkams ir šiurkams su mama. 
fondo nariai neis į kapą be liku-' 1 , K o n c e r t o , d a l y v i a ? l s ^ 0 S r a m ? s , a t - ! Vi* iems: v i s i e m s £ koki" būdu į 

J . likėjams: aktoriui A. Dikiniui. baleto Į prisidėjusiems a. a. Jono Zdaniaus i 
Šio ženklo , k a d ž m o g u m i buvę , į gokgjaį V. Karosaitei, sol. O. Lioren- j mirties metinių prisiminime, linkime 
nes s a v o a u k o m i s i r d a r b a i s į tui, dain. B. Mačiukevičiui sol. G. Ma-1 Dievo palaimos ir nuoširdžiai dėko-
remdami Lietuvių Fondą įrašo- . žeikienei, sol. M. Momkienei, dain. v. į jame. 
rne s a v o v a r d u s i ° u r b i n g u l ie tu- i Momkui, aktorei L. Raster.ytei-Lapins-1 Našlė Julija ir sūnus Almis , 
vių sąrašą. Kreipėsi į Mų vaišių; ^ ^ • • • • • • • ^ ^ • • ^ • ^ • • • • • ^ • • • • • • • • ^ • ^ • • • • • ^ M ^ H i 
šeimininkę Raubienę, jos pade-j . į 
jėją Anelę Proktor, kuri jau ke- j _ _ _ - m m m m ^ ^ m m m _ _ _ _ _ , , _ _ ^ . — — _ ^ ^ _ — 
lintas kartas padeda panašias1 

vaišes surengti, ir į jaunimo at­
stovę 1*. Treškaitę su gilia joms 
padėka ir paprašė sugiedoti Į 
joms Ilgiausių metų ir pakelti 
taurę. pt 

MŪSŲ KOLONIJOSE 
a 

Brockton, Mass. 
ARTIMO MEILĖS 

VAKARIENE 

rys — 150 dol., kiti po mažiau, 
bet nuoširdžiai jungėsi į aukoto­
jų eiles. 

Gardner, Mass. 

MIRĖ LIETUVIAI 
• 

— A. a. Petras Aukštikalnis 
mirė sulaukęs SI metų amžiaus. 
Buvo gimęs Antašavos par.. 
Biržų apdkr. Jaunas atvežtas iš Dabartinė Balfo 72 s k. raldy 

ba: pirm. Jonas feuopys. vicepir-į Lietuvos, daug metu gyveno 
Spalio 30 d. Sandaros salėje \ mininkai — Antanina Juknevi-! Gardneryje. Egus metus buvo 

Balfo 72 skyrius suruošė labda- j čienė ir Jonas Platkauskas, sek- į šv. Petro ir Povilo vyrų draugi 
ros vakarienę. Pilnutėlė salė lab 
daringųjų svečių vyriausios šei­
mininkės Onos Eikinienės su 
Cuoširdžiomis visų renginių tal­
kininkėmis buvo skaniai vaiši­
nami. Svečių pakili nuotaika, 
draugiški pokalbiai, nes susirin­
ko ne tiek vaišintis, kiek su­
kaupti aukų nelaimėn ir skur-
dan patekusiems. 

Balfo iždas aną vakarą iš va­
karienės, loterijos ir aukų pa­
didėjo 1080 dol. Stambiausias 
pinigais aukotojas Juozas Kai­

r e i Antanas Jakštas, kasinin- - jos pirmininkas, Lietuvių Bend 

LAIŠKAS IŠ TRINIDADO 

(Atkelta iš 4 pusi.) 

tokias problemas ryšium su jos 
nūdienėm pastangom atidengti 
naujas galimybes krašto šiaurva­
kariuose. Tik iš jo pasakojimų te-
perpratau ir fenomeną jų super-
moderniškos sostinės Brasilia. 
Tai esąs vaisius, su labai dide­
liais skausmais prinokintas, Bra­
zilijos rytdieninės ekonominės 
&spansijos. 

kė Ona Eikinienė. 
Valdyba nuoširdžiai dėkoja 

vakarienės šeimininkėms, patar 
nautojoms. skanių kepinių gau­
siai prinešusioms brocktonie-
tėms, pinigais bei loterijai fan­
tų aukotojams ir visiems gau­
siai atsilankiusiems svečiams. 
Jūs visi artimo meilės šviesūs ži 
bintai ištiesėte dosnią ranką mū 
sų broliams ir sesėms, į vargą ir 
kančių pančius patekusiems. 

E. Ribokime 

ruomenės apylinkės pirm. Dau­
gelį metų rašė į lietuviškus 
laikraščius. Paliko žmoną — la­
bai veiklią moterį — Margaret 
Milašiūtę, 3 seseris — Pranę Mi 
lašienę, Sophie Parnarauskienę 
ir Mary Chicka. Gražiai palai­
dotas, dalyvavo didele grupė 
žmonių. Visi buvo pakviesti pie­
tums j Lietuvių klubą. 

— k o . AKce Krasauskaitė 
Edudrds mirė sulaukusi 35 me­
tų. Paliko vyrą, seną tėvą (93 
metų), dvi seseris, du brolius 
bei plačią giminę. 

GRAŽIAUSIOS D O V A N O S JAUNIMĖLIUI 

Birutes Pūkelevičiūtes 
p a s a k o s 

fMlHtASĮ 

W& 

B E V E R L Y H I L L S G I I I N Y C I A 
2443 W E S T 63rd STREET PR g-0833; P R 8-?424 

THE DAISY SH0PPE 6ILINYČIA 
991S Soothwcst »WT., Oak lavro, CL, 499-1318; 499-1S19 

GENE and BARBARA DRI3H 

'Tlcwers ar« aa -̂ayg is good taaie" 

Visos šios knygelės gausiai išpuoštos spalvotom iliustracijom. 

PELIUKAI IR PLAŠTAKES 
DARŽOVIŲ GEGUŽINĖ 
KAL£DŲ DOVANA 
SKRAIDANTIS PARŠIUKAS 
KLEMENTINA IR VALENTINA 
RIMAS PAS KĘSTUTĮ 

Užsakymus siusti: 

DRAUGAS, 4545 W, 63rd St. 

Chieago, III. 60629 
niteota sy>»-ntoriA( pridurta ."»--- mokesti 

1.50 
1.50 
L50 

1.50 
2.50 

40 pusi. 
36 pusi. 
40 pusL 
36 pusi. 
36 pusi. 

80 pusi. 

SEMS 
Laidotuvių Direktoriai 

6845 S0 . W£ST£RN AVENUE 
T E T S MODERNIŠKOS 

AIR-nONDITIONED KOPLYČIOS 

MAAESOMS VIETA 

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601 

K U S 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

T Ė V A S I R Š O N U S 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS: 

2533 West 71 st St. Tel. GRovenhilI e-2345-6 
(410 Ss, 50th Ave„ Cicero T0wnhall 3-2108-9 

AIEATE AUTOMOBIUAMS STATUTI 

- • 

E U D E I K I S 
LAIDOTUVIŲ C REKTORIAI 

DOVYDAS P. GAIDAS ir GERALDAS F. DAIMID 
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

4330 - 34 South Callfornla Avenue 
Teietonai LA 3-0440 i i LA 3-9852 

4505 • 07 South Hermitagt Avenue 
Telefonas — YAids 7-1741-2 

LAnxrru\TU DIREKTORIAI 
v-

Uetuviu Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai 

ANTANAS M, PHILLIPS 
TOMAS ir LAURYNAS LABANAUSKAS 

DT SO. UTLAM<"A A\TL TeL YAnto ?->»l 

STEPONAS C, LACK (LACKAWICZ) ir SONOS 
^ i t w 23rd PT-\(T. TeL Virpinki T-6BT1 

H24 W. m^n S7PEET TeL REpublic 71213 
TeL »7M41t 

PETRAS BIELIŪNAS 

8 0 . CALTPORNIA A VE. T8L LAiBvatr* Vtt' 'i 

B54 SO. 

POVILAS L RIDIKAS 

HALSTFD STREET TeL YArds 7-1IU 

JURGIS F. RUDM1N 

S3l.q 90. LJTUANICA VVT1 TeL Y Arda 7-l lJt-Jt 

VASAITIS • BUTKUS 

Perskaitę "Draugę", duokite ji kitiems. 
MM Sa » * Ava, CICERO, ILL. TeL OLYa^te V1MS 



DRAUGAS, lifBtadiftnift, 1976 m. gruodžio mėn. l l d. 

X Jurgis Stankūnas, "Kario" 
žurnalo atstovas Chicagoje, y ra 
paguldytas 6v. Kryžiaus ligoni­
nėje, kamb. 404. Ligonis po poe-

I racijos pamažu sveiksta. 

X ALEK Moterų s-gos 20 
kuopos Brighton Parke tradici­
nės Kūčios bus gruodžio 18 d. 2 
vai. pas Eleonorą F. Sereičikie-
nę, 4525 So. Rockvvell St. I aukš­
tas. Narės ir viešnios kviečia­
mos dalyvauti. 

X Adventinio susikaup i i: M X Prof. Balys Vitkus, Chica­
go, 111., artėjančių šv. Kalėdų ^ amaras jaunimui, s tudentams 
švenčių ir Naujųjų Metų proga - r moksleiviams nuošiamas šeš-

X Apie kun. Kazimiero Puge- sveikina visus savo gimines, ar- tadienį, gruodžio 11 d , 7:30 v. 
vičiaus, Liet. Ka t . sielovados 
t a rnybos vadovo, dalyvavimą ir 
kalbą, ginant pavergtos Lietu­
vos reikalus ir liecuvius, ilgą 
s t ra ipsnj išspausdino žurn. Ju-
dy Edinger Chicagos arkivysku­
pijos savaitraščio "The New 
Wor ld" gruodžio 10 dienos lai-

timuosius, bičiulius, linkėdamas vak- Jaunimo centro kavinėje, 
sveikatos, sėkmės ir stiprybės. Programoje skaidrių, žodžio ir 
Vietoje kalėdinių kortelių, skiria muzikos montažas. Šv. Mišias 
15 dol. auką "Draugui". i iaikys kun. J. Šarauskas ir kun. 

X Lietuviu Prekybos rūmu K. Trimakas. Ruošia Chicagos 
susirinkimas buvo gruodžio 8 i studentų ateitininkų draugovė, 
d. Dariaus ir Girėno posto salė- į x Petras Spetyla, Chicago, ! 

je . Pirmininkavo J. Bacevičius, UI., senas Liet. krikščionių de-i 
sąjungos 

CHICAGOJE IR APYLINKĖSE 

i xwtsyt. .N ijoič J&nKutt*ožUG<iličnč (s&cii v 
Kristijono Donelaičio mokyklos mokiniais. 

t j ' J " / oU Scptl i iLOo ises 

RAŠYTOJA N. U Ž U B A L I E N Ė 
1 KK. DONELAIČIO 

MOKYKLOJ L 

Lapkričio 20 d. r a šy to ja Nijo-
!lė J a n k u t ė - UžubaLenė atsi lan­
kė į Kr. Donelaičio aukštesnio­
sios mokyklos 7-tąją k lasę . Ji 

(atvyko pravest i diskusijų apie 
= savo knygą "Nuo devynių iki 
pirmos". 

N . Užubalienė labai sklan­
džiai išdėstė savo mintis . J i pa­
brėžė, kad autorius, pr ieš rašy-

! damas knygą, p i rmiausia susi-

TfcVŲ BB MOKYTOJŲ 
SUS(PAZ1NIMA£ 

Kristijono Donelaičio lituanis-i1 

tinių mokyklų tėvų komitetas 
ir mokytojai lapkričio 21 d M a ­
rijonų svetainėje (prie "Drau­
go") turė jo susipažinimo vaka­
rą. Dalyvavo beveik visi tė> 
komiteto nariai ir mokytojai. 

Tėvų komiteto pirmininkas J 
Variakojis savo įdomia hum< 
rištine kalba supažindino su t' 
vų komiteto nariais. Mokyklos! 
direktorius J . Širka išvardino formuoja savo principus, idėjas 

doje. Kun. Pugevičius dalydavo I sekretoriavo B. Gramont, Ch. mokratų sąjungos veikėjas,; x Lemonto lituanistinės mo- . x D M frt i r ihi visą glėbį la- ir idealus. J is r a š o knygas , no- v i s u s pradinės ir aukštesniosios 
tarpreliginėje konferencijoje; Austin rodė kalėdinių f Urnų, o 'Draugo" bendradarbis, nese- lkyklos tėvų komiteto rengia- ' bai nuoširdžių linkėjimų visam rėdamas pasidalinti savo minti- l i tuanistinės mokyklos mokyto-

ginti. Konfe- Fausto Strolios vadovaujamas niai lankėsi redakcijoje ir a r t e - mas tradicinis pavasario balius. "Draugo" štabui — sveikatos ir mis su kitais. Rašy to ja pabrė- Jus, pabrėždamas, kad šis susi-zmogaus te isėms 
renci ja vyko Chicagoje lapkri­
čio mėnesį, dalyvavo katalikai, 
protes tanta i ir žydai. 

X Dr. Kęstut is J. Valiūnas. 
Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto pirmininkas, su šeima 

kvar te tas sugiedojo kelias kalė- jančių švenčių proga įteikė sa- ateinančiais 1977 metais bus ] ištvermės atliekant seiengvą žė, kad knygoje "Nuo devynių pažinimas bus labai naudingas 
dines giesmes. Susirinkusieji bu- 1 vo dienraščiui 50 dolerių auką. balandžio 16 d. didelėje salėje, 
vo pavaišinti ir turėjo lyg ir lie- Už didelę paramą nuoširdžiai Roberts Rd. ir 111 Str., Palos 
tuviškas kūčias. 

X Dr. Henrikas 
WiUoughby, Ohio, 

dėkojame. 
Brazaitis, X Chicagos lietuviu Moterų I 

artėjančių klubas, artėjančių švenčių pro-! 

Hills. Illinois. 

X Stasė ir Vaclovas Taliat-

sveikina visą lietuvių visuome- j švenčių proga per savo dienraš- ga, per iždininkę Aldoną Torok Ps3,1* agr , . ~ 
suomenes veikėjai, atsiuntė 
mums malonius sveikinimus ir/; 

i 
nę, savo d raugus ir pažįstamus tį sveikina artimuosius, bičiulius atsiuntė 25 dolerių auką, už ku-
su Kalėdų šventėmis ir visiems ir pažįstamus, šia proga jis pa- rią tariame malonų ačiū. 
linki laimingų Naujųjų Metų. skyrė "Draugui" auką. x Birutė V. Kožicienė, Liber-
Vietoj kalėdinių kortelių dr. K. j X Aldona ir Vytautas Ka- ' tyville, 111., švenčių proga užsi-
Valiūno šeima skiria lietuvių mantai iš Darien, Dlinois šven- s a kė lietuviškų knygų, atsiskai-
spaudai paremti 100 dol. j &ų proga sveikina savo draugus tė už korteles ir pridėjo 10 do-

X šv . Kryžiaus ligoninė penk- bei pažįstamus per 'Draugą" ir įerių auką. Labai ačiū. 
tadienį, gruodžio 10 d., 10 vai. vietoj kalėdinių atvirukų paau-j x J o n a s R ^ ^ s u ^ ^ 
ry to su at i t inkamomis iškilmė- kojo lietuviškai spaudai. | g v e i k i n a s a y 0 a r t i n u i 0 s i u s > b i č i u . 
mis atidarė naują automobilių x Pulk. J. Tumas, Chicago, l i u g fr ^ ^ &emos š y e n _ 
pas ta tymo garažą - kelių aukš J į . mums atsiuntė malonų laiš- fi linkėdami visiems j -
tų namą, kur iame sutilps 370 k 4 , kuriuo palinkėjo "Draugui" 
automobilių. Vysk. V. Brizgys | sėkmės ir dienraščio leidimo 

darbą — lietuvišką dienraštį lei- iki pirmos" pagrindinės min tys bendradarbiavimui ta rp tėvų i r 
džiant" — baigia savo laišką būtų maždaug tokios. mokytojų, einant vieningu ke -
"Draugui" Juozas Andrius iš j Pirmiausia, re ika l ingumas iš- i *'u> siekiant lietuvybės išlaiky-
Santa Monicos, Calif., siųsda- laikyti lietuvybę, nes j i m u m s mo jaunimo tarpe išeivijoje. 
mas ir 10 dolerių auką. Nuošir- y r a l a b a i v e r u i g a . Visos pašau- V i s i ^lyviai b u v o pavaišinti 
dziai dėkojame. ho t a u t o s k a r t u ^ ^ sr^,ų k o m i t e t o paruoštais užkan-

i ™ " ^ " V ! ?°~ V i t r a ž ą > w k i e k v i e n a t u " » v o ^ ^ į k a v u t e . j a u k i o j e aplin-
| v/ick, Ohio, uzsisaKe didesni kie- ; a t s k i r ą s p a l v i n g ą k u l t u r ą fa. k a i . ^ ^ ^ ^ ^ ^ g k l a n _ 

\Tadas Paalksnis, Chicago, ? S ^ 7 " d A ^ Ačiū! * ą ' M e 3 t u r i m e t u r ė U s a v i « a r - s d ž i a i ap tardami bendrus l i tua-
111., dėkodamas už kalendorių,;" ,-!• ' b o s m y l ė t i s a v o k r a š t ^ » ^ a a &•' nistinio mokymo ir ugdymo rei-
aukojo 10 dolerių. Labai ačiū. X J u o z a s J ' P e c : d u n a s ' Chu*- Į lėtume lygiai t a ip p a t turė t i k a l u s _ ^ 

Igo, m. , nuoširdus skaitytojas, \ p r i e širdies ir k i tus k r a š t u s . Sa-
X Aukų ats iuntė: Dalia Pau-! atsiuntė 10 dol. auką. Labai j vigarba y r a sveikas da lvkas , 

tienis — 6 dol.. S. Janulis — S i ačiū. 

12 dol. auką. Labai ačiū. 
X 

dol., 
kui. 

K. Aukselis — 2 dol. Dė-

X Gruodžio 19 d., sekmad., 

X Vaclava ir Jonas Bagdona­
vičiai, Hot Springs, Ark., anks­
čiau gyvenę Lemonte, žinomi 

manomai linksmų Kalėdų bei 12 vai. dieną bus atnašaujamos J lietuviai kultūrininkai i r lietu-
sėkmingų ateinančiųjų Metų! ' šv. Mišios T. Jėzuitų koplyčioje, | viškų darbų rėmėjai, pasveiki-

pasventino namą, dalyvaujant | darbą parėmė 7 dol. auka. De- y i atvirukų - laiškučių, j ie- 5620 S. Claremont Ave., Chica-!no mus artėjančių švenčių pro-
ligoninės administracijai ir gy- K O J a ] 

dytojų štabo nariams. Be to, 
dalyvavo ir miesto bei valstijos 
atstovai, t a rp kurių buvo sen. 
F . Savickas, aid. K. Jakšy ir kt. 

X Veronika G ūsaitis, Chica­
go, IU., dėkodama už korteles, 
aukojo 13 dolerių. Labai ačiū. 

X Irena Plechavičius, Timber-
lake. Ohio. pasveikino savo 
dienrašti, atsiųsdama 12 dol. au­
ką. Ačiū. 

x Korp! Neo-Lithuania, Chi-

X Jonas Motiejūnas, Chicago, 
Dl.. atsiuntė malonų laišką, svei­
kinimus ir 7 dolerių auką. Dė­
kui. 

du "atsiperka" 100 dolerių au­
ka, išdalinę ją: Maironio litua­
nistinei mokyklai. New Yorke, 

go. UI., už Lietuvos kariuomenės 
pirmūno, ak tyvaus laisvės kovų 
dalyvio, apdovanoto už pasižy-

X Aukų atsiuntė: 4 dol. — V. 
Dedinienė; po 3 dol. — Elz. Nik-Į ir "Naujienoms". 
sas, dr. E. Repšienė, L. Jaku-
vauskienė, Stasys Marcinkevi­
čius. VI. Bačiulis 2 dol. V. 
Mašiotas Visiems tar iame malo­
nų ačiū. 

X- Amerikos Lietuviu Inžinie-

50 dol., kita tiek — laikraš- j mėjimus kovose Vyčio kryžiaus 
čiams, po 10 dol. "Darbininkui", j ordinu s, a. gen. Povilo Plecha-
"Dirvai", "Draugui", "Keleiviui" j " č i a u s sielą, jo t r?jų metų mir­

ties sukakties proga. Per šv. 
Mišias giedos sol. Jonas Vaz-

cagoje. ruošia Naujųjų Metų su- j rin ir Architektų sąjungos Chi 
t i k i n ą L. Taut . namų salėje, cagos skyrius ruošia šaunų 
Pradžia 9 vai. vak. Karš ta va- Nauju 1977 Metų sutikimą. The 
kanene , šampanas ir gėrimai. Landmark H dalėje Archer 
Gros orkestras "Vytis". Rezer- Ave. & Robe-cs R d . ' B u s pilna 
vuoti tel. 778-7707 ar 92.5-0035. vakarienė, gėrimai, šokiai, šam 

(pr.) panas i r uLkandžiai prieš pabai-
x Studentė Ramoną Kavec- gą. Pradžia 9 v. vak. Dėl reser 

kai tė , laimėjusi 500 dol. Savo vacijų skambinti tel. 476-1449 
(pr.) 

x Romas Paulėnas. naujas 

nelis, prie vargonų muz. Alvy­
das Vasaitis. Velionies šeima ir 
LKVS Ramovės centro valdyba 
maloniai kviečia ramovėn'is, kū-
rėjus-savanorius, žaulius, biru-
tininkes, draugus, pažįstamus ir 
lietuviškąją visuomenę šiose pa­
maldose dalyvauti. (pr.) 

ga ir atsiuntė 10 dol. auką. La­
bai ačiū. 

X P o 5 dolerius aukojo: 
E. Milkauskas, Detroit, 
Rimantas Pauliukonis ; Dow-

ners Grove, 
Ant. Zaparackas, Royal Oak, 
Jonas Rugys, Toronto, 
Marcella Petraitis, Cicero, 
Antoinett ir Kazimieras Va­

laičiai, Chicago, 
Morta Kuncienė, Sioux City. 
Visiems dėkojame. 

r e s ji žmogui duoda t v i r t u m o ir 
palengvina gyvenimą. 

Antroj i mintis iškėlė brangu­
mą gerų santykių t a r p t ėvų ir 
vaikų, š ių dienų vaikai i r jau­
nuoliai nenori bendraut i su tė-

SUŽEIDĖ 13 VAIKŲ 

Autobusas iš Švč. M. Marijos 
Gimimo mokyklos Marquette 
Parke, pr ie 75 gatvės ir West-
e r n Ave., atsimušė į sunkvežimį 
ir t renkė į Southwest geležinke-

I lio tilto piliorių. Sužeista 13 vai -
vais ir klausyti jų pa t a r imo , nes ( k U ) įš važiavusių 54. Jie važiavo 
jie mano, kad tėvai y r a senoviš-1 į Evergreen Plaza žiūrėti filmo 
ki i r jų nesupranta . B e t a r tai "2001, a Space Odyssey". V a i -
teisybė? Pirmiausia re ik ia su y^ gelbėjęs ugniagesys R. J a -
tėvais pasikalbėti, o t ik t a d a da- m e s sužeistas — lūžo du jo p i r š ­

ta i . Sužeistieji vaikai nugabenti ry t i išvadas. 
Trečioji mintis pažymi, kad I į gv> Kryžiaus ligoninę, kur bu-

žmogus tu r i palikti ženklą s a v o ' v o į t e i k t a pagalba aptvarstant 
g>-venime. Jis t u r i a t l ikt i tai, jpiovimus ir įdrėskimus. Buvo 
kas j am y r a paski r ta . Panaudo-1 sužeisti A . Jonikas, J. Avižieny-
ti ta lentus ir sugebėjimus. O tai t ė , L. Černiutė, V. Didžbalytė, 
jis geriausiai gali pas iekt i per | M ' Fagani , R. Stukaitė, V. Vė­
savo tautą. ; g a j ^ p McMahon, A. Kazlaus-

Ketvirtoji mintis parodo, k a d . k a g > j . Kalvaitis, E . Žygas, L 
meilę reikia sut ikt i a t v i r o m i s ' Vaičiulytė, Ž. Lietuvninkaitė. 

X Vargonų virtuozas A. Ka-j akimis, nes ne visas kl iūt is mei- ' Visi 7 skyr iaus mokiniai 
mlnskas, religinio koncerto a-: lė nugali. 

X š. m. gruodžio m. 18 d. 
komponiatorius, aolo atliks J. S. 
Bacho Tokata ir Fuga, o smui-

laimės dalelę — 100 dol. paau­
kojo Chicagos Lie.uvhį operai 

(pr.) 

x Lietuviškas Kūčias ruošia 
Lietuvos Vyčiai gruodžio 19 d.. 
sekmad., 3 vai. popiet, Vyčių 
salėje. 2455 W. 47th St. Visi 
kviečiami dalyvauti. Auka 5 dol. 
asmeniui. Bilietus įsigyti ir vie­
t a s rezervuoti iš anksto pas 
p. Petrulienę, tel. LA 3-9026. 

(pr.) 

X Terros dovanų prekyba, 
3235-37 W. 63 St., tel. 434-4660, 
iki Kalėdų a t id . : p i rm. -penk t , 
— nuo 10 iki 8 v. v., Sešt — 
nuo 10 iki 6 v. v., sekm. — nuo 
12 iki 4 v. v. (sk.) . 

X V LTS ŠVENTĖS LEDDl-
NYS-PROGRAMA, didelio for­
mato , gausiai iliustruotas, gau 
n a m a s : DRAUGAS, 4545 W. 
63rd St., Chicago, DL 60629. 
Ka ina su persiuntimu $2.50. 
Paskubėki te įsigyti šį istorinį 
leidinį, nes gau tas nedidelis 
*kn.ičiu* fgfc » 

GINTARINIAI IŠDIRBINIAI 
Gintariniai žiedai, apyrankės, ka­

roliai ir kt.Didelis pasirinkimas im­
portuoto iš V. Vokietijos, Švedijos 
ir kitų kraštų įv. tikro kristalo iš­
dirbinių, medžio drožinių, porcela-
rnnių figūrų, muzikinių staliukų, 
dėžučių ir kt. Taip pat didelis pasi­
rinkimas Lietuvos pašto ženklų h-
monetų. Viską tą gausite prieina­
momis kainomis lieuvtų vedamoje 
prekyboje: 

PATRIA STAMP & OOIX CO. 
4207 S. Sacramer.to Ave. 

(kampas Archer), Chicago, IU. 
60ft32. Tel. 247-5081 

Iki Kalėdų atd. nuo 9 iki 9 v. v. 
Sekm. nuo 9 iki 5 vaL Ok.> 

Prof. dr. R. Šilbajoris skaito pa­
skaitą lietuvių-latvių konferencijo­
je Chicagos Jaunimo centre. 

Nuotr. R. Kasparo 

X Chicagos l ie tuvių Choras 
brokeris padeda nupirkti, par­
duoti stakus, options, bonus ir 
fondus. Reikalui esant kreiptis " P i r m y n " kviečia j u s dalyvauti 
Rodman & Renshaw. (312) tradiciniame baliuje gruodžio 
332-0560. (sk H 1 : l * » 7 : 3 0 v- v- Šauhų Namuo-

w . u . ! , _, , ' « . 2417 W. 43rd S t Linksma 
X Aldnial shintimui f Lietu- > m e n i n ė p r o g r a m a > Š U t a vakarie-

: Z " " " '"•* : ^ ' . l nė. šampanas ir šokia i Vietas 
prašome rezervuoti pas Ziną 
Pocienę teL 960-029L Auka 
10 dol. (pr . ) . 

X Jau išėjo iš spaudos P r . 
Naujokaičio Lietuvių Literatū­
ros Istorijos r v tomas, ski r tas 
išeivijos rašytojams ir jų kūry­
bai. Išleido LB Kultūros Tary­
ba, kaina $10.00, platintojams 
25% nuolaida. Užsisakyti: 

apylinkėse perkant, parduodant A- Kareiva, 7030 S. Rockvvell 

Optical Studio, 7051 S. Washte-
naw. TeL 778-6766. (ak.) 

X Albinas KurkuBs, akcijų 
brokeris dirbąs su Rodman and 
Renshaw, In., pa tarnauja akci­
jų, bonų, fondų bei kitų verty­
bių pirkime ir pardavime. Susi­
domėję skambinkite 332- 0560. 

(sk^ 

X St . Petersburg, Florida, ir 

arnuomojant nuosavybes.kreip- s t » Chicago, UI. 60629. (sk.) 
kites į Angelę Kamiene, Broker x 1 9 7 7 metams kelionių į 
Realtor, 6900-lOth Ave. North, y e t u v ą tvarkaraštis jau nusta-

S t Petersburg, F l 33710. Telef. 
(813) 3452738. (gfc.) 

X RAŠOMOSIOS mas. fletuvifkt 
raidyno, visom kalbom, GAIDO'I, vi-
«uose modeliuose gaunamos CHICA-

tytas — registruokitės iš anks­
to — turėsite geresnį pasirinki­
mą. Taipogi turime įvairių orga­
nizuotų kelionių: į Karibų jūros 

, salas, Meksiką, Hawaius ir ki-
<K«E= ft_ . . J W W . O j . I L . ta » ; . p a p i g i n t u ^ a . 

Šitos visos mindys y r a gražiai 
. įpintos i knygos tur in į i r aiškiai 

seštadienj, 6:30 vai. vak., Vyčių k i n i n k a s P . Mariukas smuiku ' uo ran t amos Pa t i k n v e a v r a la-
salėje, Gen. T. Daukanto jūrų T u l _ V a a s e n e t Ve ' i tac i ia iš ? ? ^ g ? f ^ f — 
. ,. ' , x • J ules Massenet Meditaciją iš b a į įdomi ir visi mokiniai j a 
šaulių kuopa nariams, šeimoms ^ ^ K o n c e r t a s į v y k s 3 m ^ ^ ^ a TJ 
ir savo svečiamsj-engia madlenį 7 vai. vak. Gimimo 
KŪČIŲ V A K A R i ^ C - ^ Svč. Merg. Marijos parapijos k y m ą j 7 - ją klasę. 

KAL£L>g t U L b l l ^ b a ž n y č i o j e . Koncertui diriguoja 
Programoje: tradicinės Kūčių' ^ Linag. ( p r ) Ramunė Tr ičy tė 

apeigos, vakarienė, eglutė ir Ka- ! 

tojai N. Užubalienei už atsi lan-

BAISI TRAGEDIJA 

Cl. Young, 42 m., nušovė sa­
vo žmoną 27 m., padegė savo na­
mą 7600 S. Ridgeland Ave., Chi­
cagoje, ir, užlipęs ant degančio 
namo p i rma grasė policijai, o 
paskiau pa t s nusišovė. 

ledų senelis su dovanomis. Kvie- Į x Chicagos Ramovėms! ir p . sguimiimiti 
čiami visi Gen. T. Daukanto • Birutininkės rengia Naujų 1977 | 
kuopos nariai, šeimos ir Cicero M e t U sutikimą — balių. Jauni- | 
"Klaipėdos" kuopo3 jūrų šauliai m o centro kavinėje gruodžio 31 | 

d. š i l ta vakarienė, muzika — S dalyvauti. Registruojamasi iki 
š. m. gruodžio m. 14 d. pas kuo­
pos moterų vadovę V. Zinkienę; 
teL 776-7579. 

Kuopos valdyba 
( F ) 

X NAMAMS PIRKTI PA­
SKOLOS duodamos mažais mė­
nesiniais jmckėjimais ir prieina­
mais nuošimčiais. 

Mutual Federal Savings 2212 
West Cermak Road. Telefonas 
VI7-7747. (pr.) 

X Gražiausios TV spalvos 
elektroniniu kanalų nustatymu. 
Gradinskas, 2512 W. 47 St., 
FR 6-1998. Atd. i r sekm. 12-4. 

(sk.) 

šokiai ir šampanas. Pradžia — £ 
9 vai. Gauti daugiau informaci- £ 
jų ir užsisakyti stalus skambinti s 
šiais Tel. 436-6641 K. Juškai t is | 
ir 735-5118 p. Kulikauskienė. f 

(pr.) § 
X Jonas Karvelis, žymus vi- 5 

suomenininkas, knygų, gaidų ir <£ 
plokštelių leidėjas, suprasdamas ĮE 
LITUANUS žurnalo svarbumą s 
išeivijoje, paaukojo $100.00 3 
(šimtą dolerių) Lituanus Fon- ^ 
dacija jam labai dėkinga. 5 

(Pr.) ! I 

miiniiniHininifiiiiHiiiiHiiiiiiiiiiiliiiiiiiiiiitiri 
VISI KVIEČIAMI ĮSIJUNGTI l | 
šv. Kalėdų Oktavos metu ruošiamas H 

šv . Mišių f 

PADĖKOS IR PRAŠYMO I 
PAMALDAS, § 

kurios prasidės gruodžio 25 d. i r I 
baigsis sausio 1 d. Marijonu koply- i 
čioje (prie "Draugo" ) . = 

Žemiau pridėta** specialiŲ inten- r 
cijų sąrašas, atžymėkite pageidauja- 2 
mas ir pasiųskite mūsų vienuolynui: i 

M f i R I f l N F A T H E R S 
6335 So. Kilbourn five. 

Chicago, IL 60S29 I 
•Poetas" § 

Ir vakarais pas A. Daugirdą tel. 476-
7399 arba tiesiai iŠ SPARTA savtoin-
ta* J. L. Giedhritfs, 10 Barry Dr^ E. 
"*»thoort. N. Y. 11731 {<0c> 

STASĖS FASHiONS 
Kūdikiams ir vaikams 

rūbų krautuve. 
6237 S. Ksdzie Ave. 

Tel. 436-4134 

(charter8) j įvairius pasaulio 
kraštus. American Travel Ser­
vice Bureau. 9727 S. Western 

= |Ave., Oiicago. BL 60&43, tel. 
' (312) 238-9787. (ak.) 

x Jurgio Gliandos romanas 

X Leokadijos Braždienės 
maisto produktų krautuvė, 2617 sekmadienį 6 vai. vak 
W. 71 st St., t tekf . PRospect 
8-2030 ir Sivanson, 2502 West 
63rd S t , t*>l. WAlbrook 5-1533. 
Kūčių ir Kalėdų stahti paruoS-

X Lietuviški filmai 
(apie Maironį), "šimtmečių Go- Įg 
dos" (apie šimto metų sulauku- I 
sius lietuvius) i r "Kol nevėlu" E cijomis: 
bus rodomi Jaunimo centre šį 5 

(pr.) l l 
] Padėka Marijai už globą 

x Sekmadienio popiete, tema si Q Padėka Dievui už ypatingas 

Noriu dalyvaut i Kalėdų Oktavos iv . Mišiose ir mal- I 
dose ir p rašau melst is i r a tnašaut i Sv. Mišias šiomis inten- I 

] Padėka Dievui už 1976 metus 

%ZV štxv> Rsrrvl/Hono 

Lituanistinių mokyklų ke- *; malones 
l?ai ir rūpesčiai", rengiama I • U ž "e t"^ 1" SJbire 
1976 m. gruodžio 12 d., 3:30 | ° ^ J ^ 0 ^ ^ tikirCiuosiui, 

a jvairių siltoų, dar daugiau, ^ p p ^ ^ n a m u o g e | n į ^ ^ 
žuvų paUekalų ir lobstenų bei \M22 S. Kedzde Ave., Chicagoje. = P Ypatinga intenctja 
s-nmpsų: r ink ių rūšių vmigre- P o p i e t ė g programos dalyviai- | C Prašant laimingų 1977 metų 
tai. aguonų pienas, sHžikai, j rašytoja mokytoja D. Bindo- 1 

"Sunkiausiu keliu" apie Ue tu - Į barščiai, grybų ausiukės. raguo- j k i e n ė < m o k y t . R. Černius, V. 5 Vardas, pavardė 
vos nepriklausomybės pradžią į lis, medalininkai ir kita. Be j au , Darnusis ir kt. Po programos = 
su dail. Br. Murino aplanku j žinomų mūsų įvairių tortų dar į pašnekesiai prie kavos. Pople- 1 
graži dovana šventėms. Kaina j turime 4 rūšių naujų tortų, įvai- į tėję dalyvauti kviečiami visi. 1 
$5.00. Gaunama "Drauge", Į rių mėsos ruliadų ir visa. kasjbesidomį mūsų jaunimo tauti- I 
Marginiuose, Terroj , Vazn^tių tik reikalinga Kūčių bei Kalėdų, | niu auklėjimu. Kviečia rengė- f 

stalui. Užsisakykite iš anksto, ; ja i — Lietuvių Moterų Federa- | 

• Prašant sveikatos E 
] Prašant ramybės šeimoje = 

• Prašant Lietuvai laisves 
• Prašant tikėjimo laisvės į 

Rusijoje E 
• Prašant antgamtinės pagalbos S 

jaunimui s 
• Prašant pasveikimo nuo i 

alkoholizmo = 

Adresas 

prekyboj ir leidėjo adresu: 
4. I ' rhHK 1«*9 No. Brosd^ay . ' kad gpėtumA -tumu paruošti. 

sc ssss; Melrose Park, 10, HOliiU. (sk , ) . * .(•k.) 
icijos Chicasros klubas ir Lietu- = 
IV14 Tautiniai namai- <pr.). j p 

Oktavai pridedu auką $ 

^umejyjimiimiiuimiiiimimiffl^mĮgBiii^^ 
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